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METODIK OCH BERGARTSINDELNING
Av

Anders Wikström

Inledning
Af-seriens berggrundskartor i skala 1:50 000 visar de olika bergarternas ut­
bredning både i häll (berg i dagen) och under lösa jordlager. Kartan framställs 
med tanke på att ge en allmängeologisk bild av berggrunden. Kartbilden utgör 
därigenom grundvalen för fortsatta, mer målinriktade arbeten.

Metodik
Det arbete som leder fram till en berggrundskarta kan uppdelas i olika 
moment. Huvudarbetet består i direkta studier av berget, där detta går i dagen.

De vid karteringen observerade berggrundsytoma kan redovisas på två olika 
sätt i kartbilden, dels som "häll", dels som "observerad yta av blottat berg". 
Det första fallet tillämpas, då en jordartskarta i Ae-serien med de "verkliga” 
hällkonturerna finns tillgänglig. (De på Ae-kartoma redovisade hällytoma 
kan dock även till en del täckas av ett tunnare jordlager.) I dessa fall överens­
stämmer alltså hällkonturerna på Af- och Ae-kartorna. När ingen jordarts­
karta finns tillgänglig, redovisas endast den yta som den karterade berggrunds- 
geologen undersökt.

Iakttagelser i fält nedtecknas på rekognosceringskartor och i dagböcker. I 
samband med fältarbetet sker också provtagning av olika bergarter och mine­
ral. Av en del bergartsprover framställs s.k. tunnslip, vilka studeras i mikro­
skop för närmare bestämning av mineralinnehåll och texturer. Sammansätt­
ningen beräknas medelst punkträkning, som innebär att man bestämmer och 
räknar bergartens mineral i ett visst bestämt rutnät. Kemiska analyser av vissa 
bergarts- och mineralprover görs även. För att underlätta behandlingen av 
bergartsanalysema räknar man ibland om dessa till vissa standardiserade mine­
ral, s.k. normberäkning. Detta kan ske på olika sätt, t.ex. enligt ekvivalentnorm 
(E)- eller ClPW-norm-modellema. Bergarternas sammansättning varierar i 
skiftande grad, varför redovisade analyser kan vara mer eller mindre represen­
tativa. Vid sammanställningen av observationerna till en heltäckande karta 
bidrar resultaten från skilda arbetsmoment till den slutgiltiga bilden. Iakt­
tagelser av strukturer och ytformer i häll och på flygbilder kan nämnas som 
exempel på några viktiga led i detta arbete. Även resultaten av olika geofy-
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siska undersökningar är av stor betydelse. Detta gäller framför allt i större 
jordtäckta områden, där meningsfull information endast kan erhållas med 
sådana metoder. Genom geofysiska mätningar har man också ibland möjlighet 
att få ett bättre begrepp om berggrundens tredimensionella uppbyggnad.

För SGUs kartor i serie Af utförs numera rutinmässigt flygmagnetiska 
mätningar, vilka redovisas på en särskild karta över den magnetiska totalinten­
siteten. Andra geofysiska metoder, som gravimetri och seismik, används van­
ligtvis för speciella problem. I vissa fall bidrar uppgifter från borrningar till 
den slutliga kartbilden. Detta gäller framför allt i områden med yngre, fossil­
förande berggrund. Berggrundskartan är därför en av geologen utförd samman­
ställning av observationer och tolkningar, baserad på de ovan nämnda metoder­
na.

Då arbetet med ett kartblad avslutats, arkiveras på SGU primärmaterialet i 
form av kartor, dagböcker, analysprotokoll, bergartsprover, slipprov m.m.

Lägesbestämningar
I beskrivningen till kartan brukar vaije lägesbestämning åtföljas av en beteck­
ning (siffra plus bokstav), vilken åsyftar den delruta (det ekonomiska kart­
blad enligt beteckningarna i marginalen på kartan) där lokalen är belägen. För 
analyserade prover ges även koordinaterna i rikets nät, varvid nord- 
sydkoordinaten anges först.

Generaliseringar
Kartan visar en förenklad bild av verkligheten. Detta har bl.a. tekniska orsaker, 
eftersom bergartskroppar med en yta mindre än 50x50 m (lxl mm i skala 
1:50 000) inte kan redovisas med konturläggning. Dessutom kommer själv­
fallet berggrundskartan att visa en starkt förenklad bild i områden med dåligt 
blottad berggrund. Generaliseringarna är särskilt påtagliga i de delar av vårt 
land, där berggrunden är komplext uppbyggd. Det är här inte ovanligt att man 
kan finna ett flertal olika bergarter på en liten hällyta. För att i någon mån 
åskådliggöra denna typ av geologi använder man en serie symboler som över­
beteckningar på en grundfärg för den dominerande bergarten. Hit hör exempel­
vis de tecken, som anger förekomsten av granit- och pegmatitgångar, migma- 
titomvandling och brottstycken av äldre berggrund i intrusivbergarter (se 
s. 18). Symbolerna visar att företeelsen ifråga är representerad i området. De 
enskilda tecknens betydelse är alltså inte enbart begränsad till den yta de 
täcker. Ett undantag från denna regel utgör symbolerna för geologiskt bety­
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delsefulla företeelser i mindre dimensioner, t.ex. tunna konglomerathorison­
ter, tunna diabasgångar och kalkstensskikt liksom ibland tecknen för gruvor 
och stenbrott. Dessa har vanligen överdrivna dimensioner, men deras läge och 
orientering avspeglar i möjligaste mån de verkliga förhållandena. Tekniken 
med överbeteckningar kan dock endast antyda den variation som finns i verk­
ligheten.

Bergarternas indelning
Ursprung, ålder, sammansättning och eventuell grad av omvandling inverkar 
på bergarternas utseende och egenskaper. För SGUs berggrundskartor i södra 
och mellersta Sverige gäller att ursprunget och åldern vanligen ger grundfär­
gen på kartan. Variationer i omvandlingsgrad och sammansättning inom de 
olika bergartsgruppema redovisas med överbeteckningar.

Indelning efter ursprung och bildningsmiljö
Djupbergarter (bildade på ett visst djup i jordskorpan)

Djupbergartema utgör den i Sverige kvantitativt mest betydelsefulla gruppen 
bland de s.k. eruptiva (magmatiska) bergarterna. Indelningen följer huvudsak­
ligen IUGSrs schema från 1973 (se litteraturförteckningen). Schemat förut­
sätter att bergartens mineralsammansättning är känd. För de sura och 
intermediära bergarterna (mer eller mindre rika på kiselsyra) avgörs benäm­
ningen av förhållandena mellan kvarts, plagioklas och alkalifältspat enligt 
fig. 1, vilken är en del av IUGS:s schema. De mörka mineralen, som i de flesta 
fall är underordnade, beaktas sålunda inte vid denna klassificering. Som fram­
går av teckenförklaringen till kartorna tas dock ibland hänsyn till halten av 
mörka mineral vid grupperingen av de olika kartenhetema. Det är nämligen i 
fält ofta svårt att avgöra förhållandet mellan fältspatkomponentema.

Gångbergarter

Många olika typer av bergarter kan uppträda gångformigt utan att namnet 
härigenom förändras. Man kan t.ex. tala om "granitgångar", "amfibolitgångar" 
etc. De egentliga gångbergartema utgör en ganska heterogen grupp med den 
gemensamma egenskapen att texturen (se s. 17) beror på den för gruppen speci­
fika, relativt ytnära kristallisationsmiljön. Ett gångformigt uppträdande är 
däremot inte alltid en nödvändig förutsättning.
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kvarts

mörka

12 \14

plagioklas
inklusive albit (An()5-100)
(Anoo-os)

1 kvartsrik granitoid
2 alkalifältspatgranit
3 granit
4 granodiorit
5 tonalit
6 alkalifältspatkvartssyenit
7 alkalifdltspatsyenit
8 kvartssyenit
9 syenit
10 kvartsmonzonit
11 monzonit
12 kvartsmonzodiorit / 

kvartsmonzogabbro
13 monzodiorit/monzogabbro
14 kvartsdiorit/kvarts- 

gabbro/kvartsanortosit
15 diorit/gabbro/anortosit 

(diorit: <50% An i plag 
gabbro: >50% An i plag)

Fig. 1. Indelning av några djupbergarter enligt IUGS 1973. 
Classification of some plutonic rocks, according to IUGS 1973.

Några ofta förekommande bergartsnamn i denna grupp är:

Aplit Fin- och jämnkomig (sockerkomig) bergart med granitisk sam­
mansättning och obetydlig halt av mörka mineral.

Aplitgranit En grövre (medelkomig) variant av aplit associerad med vanlig 
aplit och pegmatit.

Diabas Gångbergart med huvudmineralen plagioklas och pyroxen, van­
ligen sammanväxta till en s.k. ofitisk textur (se s.17). Vissa 
diabaser för även olivin.

Gångporfyr Samlingsnamn för kiselsyrarika gångbergarter med en porfy- 
risk textur (se s. 17), där strökom omges av en tät till finkor­
nig mellanmassa.

Hyperit, Används för svarta, prekambriska diabaser (se ovan) i sydvästra
hyperitdiabas och södra Sverige. Färgen betingas av en ymnig pigmentering 

med mycket små malmkom.
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Pegmatit Grovkornig bergart med en speciell textur och med de enskilda 
kornen vanligen större än 1 cm i diameter. När namnet används 
ospecificerat brukar en granitisk sammansättning underförstås. 
Bergarten är i vissa fall anrikad på sällsynta jordartsmetaller, 
litium, bor, fluor etc.

YTBERGARTER (BILDADE PÅ JORDENS YTA) 

Vulkaniter
De vulkaniska bergarterna (vulkaniterna) tillhör gruppen eruptivbergarter 
(magmatiska bergarter). Klassificeringen bjuder på många svårigheter. Där 
bergarterna kan studeras i oomvandlat skick (mestadels i yngre vulkanom­
råden), är de ofta finkomiga eller glasiga och mineralproportionema är därför 
svåra att beräkna. Detta gör att sådana faktorer som typ av strökom och färgin­
dex (= halt av mörka mineral) kan påverka namngivningen. När mineralfördel­
ningen är känd, följs dock IUGS:s indelning från 1980. Detta schema är i prin­
cip uppbyggt på samma sätt som för djupbergartema (IUGS 1973). Ett urval 
av några allmänt förekommande vulkaniter och deras sammansättningar ges i 
fig. 2. För en mer detaljerad diskussion om hithörande frågor hänvisas till 
ovannämnda IUGS-arbeten.

kvarts

plagioklas
inklusive albit (AnQ5-1001
(An0o-05>

1 alkaliryolit
2 ryolit
3 dacit
4 kvartsalkalitrakyt
5 alkalitrakyt
6 kvartstrakyt
7 trakyt
8 kvartslatit
9 latit
10 andesit (Si 02> 52%) 

basalt (Si O2 <52%)

Fig. 2. Indelning av några vulkaniter enligt IUGS 1980. 
Classification of some volcanic rocks, according to IUGS 1980.
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Några vanliga namn med anknytning till vulkaniska processer är: 

Agglomerat Bergart bildad genom konsolidering av bl.a. vulkaniska bomber
(explosivt utslungade större lavaklumpar), ofta inbäddade i 
finkomigt material.

Ignimbrit Bergart bildad vid en speciell typ av vulkanutbrott (askflöden 
eller "ash flows"). Den vulkaniska askan har avsatts vid så hög 
temperatur att den ofta helt eller delvis sammansvetsats till en 
fast bergart.

Lava Den smälta som strömmar ut ur vulkaner. Termen används även 
för den stelnade bergarten.

Porfyr Allmän term för kiselsyrarika (sura) vulkaniska bergarter med 
porfyrisk textur (se s. 17). Kan vara lava, tuff eller ignimbrit.

Porfyrit Som porfyr, men kiselsyrahalten är här lägre. Bergarten är inter­
mediär eller basisk.

Tuff Bergart bildad genom konsolidering av explosivt utslungad 
aska.

Tuffit Biandbergart av vanligen vattenomlagrade vulkaniska utbrotts- 
produkter med varierande inblandning av sedimentärt material.

Allmänna termer för vulkaniska bergarter förklaras mera ingående i grund­
läggande läroböcker, t.ex. MacDonald (1972).

Mekaniskt avsatta (epiklastiska) sediment
Pettijohns bok från 1975 utgör ett referensverk för indelningen av de sedimen­
tära bergarterna. För Sveriges metamorfa (se s. 12) berggrund gäller dock att 
omvandlingsgraden ofta är hög. Detta gör att bergartsbeteckningama med nöd­
vändighet blir mindre precisa, och de använda termerna har ofta kommit att få 
en allmännare innebörd än i Pettijohns indelning. Följande namn förekommer
allmänt:

Arenit Samlingsnamn för sandstenar och siltstenar (se nedan).

Argillit Samlingsnamn för bergarter med lerigt ursprung. Pelit används 
ibland i samma betydelse.
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Arkos Sandsten med ungefär lika proportioner av fältspat och kvarts. 
Dominerande fältspat är oftast mikroklin.

Fyllit Metamorf bergart med lerigt ursprung. Glimmermineralen 
syns vanligen inte för blotta ögat, och skiffrighetsytoma glän­
ser ofta som silke.

Glimmer-
skiffer

Metamorf bergart med lerigt ursprung, något grövre än fyllit. 
Glimmermineralen är synliga för blotta ögat och klyvytoma 
något mer oregelbundna. Termen används även i mera begrän­
sad omfattning för glimmerrika bergarter bildade genom tek- 
tonisk nermalning.

Gråvacka Grå bergart med övervägande sandigt ursprung, en viss ler- 
inblandning och, ibland, bergartsfragment. I omvandlat till­
stånd utgörs gråvackan vanligen av en bergart, som domineras 
av plagioklas, kvarts och biotit.

Konglomerat Grovkornig bergart bestående av rundade fragment (bollar; 
större än 2 mm i diameter) i en fmkomigare mellanmassa.

Kvartsit Metamorf bergart med sandigt ursprung och med mer än 80 
vol.-% kvarts. Termen fältspatkvartsit används för bergarter 
med en kvartshalt mellan 50 och 80 vol.-% och med ringa 
glimmerhalt. Termen kvartsit (malmkvartsit) har även til­
lämpats på metasomatiska (se s. 18) produkter förknippade 
med malmbildning.

Lerskiffer Lerbergart med mer än 75 vol.-% lerigt material och en karak­
teristisk klyvbarhet parallellt med lagringen.

Sandsten Bergart där kornen vid avsättningen huvudsakligen haft sand- 
eller grovmostorlek (0.2-2.0 resp. 0.06-0.2 mm).

Siltsten Bergart där kornen vid avsättningen dominerats av komstor- 
lekar i intervallet grovmjäla - finmo (0.006-0.06 mm).

Skiffer Allmänt samlingsnamn för bergarter med perfekt klyvbarhet 
(skiffrighet). I urberget används termen dock huvudsakligen 
för bergarter bildade av ett ursprungligen lerigt sediment med



låg omvandlingsgrad. När det gäller fjällbergarter har namnet 
en vidare, huvudsakligen strukturell betydelse.

Kolhaltig skiffer. Kolet utgörs i urberget vanligen av grafit. 

Icke-klastiska sediment
Sedimentbergart bildad på organisk eller kemisk väg (gäller 
väsentligen de prekambriska förekomsterna) och huvudsakligen 
bestående av mineralet kalcit, CaCC>3.

Bergart bildad på samma sätt som kalksten men med huvud­
mineralet dolomit, CaMg(C03>2.

METODIK OCH BERGARTSINDELNING

Indelning efter omvandlingsgrad och sammansättning
För en stor del av vårt land gäller att både äldre djupbergarter och ytbergarter 
har omvandlats mer eller mindre intensivt. När omvandlingen gått långt kan 
bergartens ursprung ibland vara svårt eller omöjligt att fastställa.

Kartan anger i princip ursprungsbergartens namn. Detta är av vikt, eftersom 
bl.a. de stratigrafisk-tektoniska sambanden mellan lågmetamorfa och högmeta- 
morfa berggrundsavsnitt på så sätt kan åskådliggöras i kartbilden. Prefixet 
"meta" används när man vill markera att det rör sig om en metamorf (omvand­
lad) bergart, i de fall detta inte framgår på annat sätt. Att helt frångå de mindre 
specificerade omvandlingsnamnen har dock visat sig ogörligt. Då namnen an­
vänds med något olika betydelse av skilda författare kan det här vara på sin plats 
att man till viss del klargör deras innebörd i kartbladsbeskrivningama. Det 
måste dock poängteras att problemställningarna är av sådan art att en viss indi­
viduell variation är ofrånkomlig.

Följande omvandlingsbergarter är vanliga:

Amfibolit Regionalmetamorf (se s. 18) bergart med homblände och plagio- 
klas som dominerande mineral.

Brccciä Bergart med kantiga fragment omgivna av finkomigare material. 
Breccior kan bildas genom en mängd olika processer, t.ex. sedi­
mentära, vulkaniska eller tektoniska. Dessa namn används som 
adjektiv när processen är känd.

12

Svartskiffer

Kalksten

Dolomit
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Gnejs Samlingsnamn för omvandlade och deformerade, ofta fältspat- 
rika bergarter. Till skillnad från t.ex. glimmerskiffer spaltar 
gnejsen upp något grövre, mer oregelbundet.

Grönsten Termen har använts i två något skilda betydelser, dels som ett 
tämligen ospecificerat samlingsnamn för omvandlade basiska 
bergarter, dels mer specifikt för bergarter med mineral sådana 
som albit, klorit, aktinolit och epidot. Sistnämnda innebörd 
tillämpas dock huvudsakligen på förekomster inom fjällkedjan.

Hornfels En finkomig bergart bildad genom s.k. kontaktmetamorfos (se 
metamorfos, s. 18).

Hälleflinta Mycket finkomig, kompakt bergart bildad genom omvandling 
av sura lavor eller askor och med komstorlek under 0.03-0.05 
mm (jfr leptit). Under denna gräns ser bergarten "tät" ut.

Leptit Finkomig ytbergart av sur till intermediär vulkanisk samman­
sättning och med komstorlek med en undre gräns 0.03-0.05 mm 
och en övre 0.5-1 mm. Denna definition tillämpas av de flesta 
geologer i Sverige. Olika restriktioner för namnet har dock in­
förts. Några har ansett att det endast bör beteckna bergarter på 
en viss stratigrafisk nivå: "leptitformationen" inom Bergslagen. 
Även när det gäller betoningen av det eventuella vulkaniska ur­
sprunget har meningarna varit delade. För SGUs Af-kartor kan 
rent allmänt sägas att termen leptit i Bergslagen och angränsan­
de områden används för bergarter som har en sammansättning 
och komstorlek enligt ovan och dessutom på mer eller mindre 
starka grunder kan förmodas ha ett vulkaniskt ursprung. Beteck­
ningen leptit omfattar därigenom även bergarter med något 
oklar genetisk ställning. Att termen lever vidare har delvis his­
toriska orsaker men beror också på det faktum att några till­
fredsställande alternativ inte finns. Bergarterna ifråga är för 
finkorniga för att kunna kallas gnejser och vanligen för lite 
skiffriga för att utan vidare kunna benämnas skiffrar. En tendens 
mot en ökad användning av vulkanitnomenklatur i leptitområ- 
den kan dock spåras.

Leptitgnejs avser en förgrovad leptit, i vilket den undre gränsen brukar dras 
vid kornstorlekar 0.5-1 mm. Ursprunget av leptitgnejsema är 
vanligen ännu mer osäkert än i fråga om de finkorniga lepti-
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tema. Både till utseende och sammansättning kan dessa berg­
arter ibland likna förgnejsade granitiska djupbergarter. När 
förgrovningen gått så långt, markeras detta vanligen i kartbil­
den genom röda likhetstecken för "granitgnejsomvandling" 
(kan förekomma också på andra bergartsbeteckningar).

Metabasit Ospecificerad, omvandlad basisk bergart.

Migmatit Samlingsnamn för biandbergarter som kan indelas i två huvud­
beståndsdelar. Den ena utgörs av gnejser av mer eller mindre 
blandad karaktär, medan den andra (mobilisatet) kan bestå av 
granit, pegmatit eller granodiorit. Mobilisatet har oftast upp­
stått genom partiell uppsmältning av moderbergarten (gnej­
sen) eller också genom tillskott av material från andra källor. 
Begreppet används i regionalmetamorf miljö. Intrusivbreccior 
räknas sålunda inte hit.

Mobilisat Se "migmatit".

Mylonit En bergart bildad i rörelsezoner genom kraftig nermalning av 
berggrunden. Mylonit är för det mesta hopläkt och flintlik- 
nande.

Skam Gammal bergsmansterm för anhopningar av olika silikatmine- 
ral i och kring malmer, ofta i kalkstensmiljö. Vanliga skam- 
mineral är amfibol, pyroxen och granat.

Ultrabasit Samlingsnamn för kiselsyrafattiga silikatbergarter, där ofta 
endast ett mineral dominerar, t.ex. homblände, olivin eller ser­
pentin.

Urkalksten Gemensam beteckning för de omvandlade (kristallina) karbo- 
natstenama inom den svekokarelska (s. 19) bergskedjezonen. 
Begreppet marmor används vanligen synonymt. Detta ges så­
lunda i många fall inte någon speciell teknisk innebörd.

Ådergnejs En vanlig form av migmatitstruktur, där det mobiliserade ma­
terialet likt blodådror i en kropp genomflätar moderbergarten 
mer eller mindre parallellt med skiffrigheten i denna.
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Indelning efter ålder
Observationer av relativa åldersförhållanden mellan olika bergarter ingår som 
ett led i fältarbetet. Sådana förhållanden kan markeras av brottstycken av äldre 
berggrund i intrusivbergarter, av överskärande, intrusiva gångar av en bergart i 
en annan, av åldersförhållandena i en sedimentär lagerföljd, eller av på- 
lagringskontakter etc. Genom sådana observationer och med hjälp av olika 
radiometriska åldersbestämningsmetoder har man kunnat rekonstruera ett hän­
delseförlopp i berggrundens utveckling, som i vårt land kan följas mer än 
2 000 miljoner år bakåt i tiden. Djupbergartemas relativa ålder brukar anges på 
grundval av deras relationer till bergskedjebildande (orogena) processer. Med 
denna utgångspunkt får de samlingsnamn som prim- ("tidig"), syn- ("samtidigt 
med"), ser- ("sent"), post- ("efter") och an- ("icke") orogena bildningar. 
Beteckningarna prim- och synorogen har dock, när det gäller den svekokarelska 
(se s. 19) orogenesen, kommit att användas för en och samma bergartsgrupp. 
Detta beror på olika geologers något varierande tolkningar av utvecklingen. 
Även namn som urgranitsviten och gnejsgranitsviten förekommer som sam­
lingsbeteckningar för de äldsta djupbergartema inom denna orogenes. De bör 
dock undvikas, eftersom de är oegentliga.

Övriga termer
Som komplement till den mineralogiska och genetiska klassificeringen före­
kommer ett antal beskrivande termer, där de viktigaste utgörs av begreppen 
struktur, textur, kornstorlek och färg. Dessutom förekommer en del namn 
med mer allmän innebörd, vilka kan behöva en förklaring.

Strukturtermer beskriver både primära och sekundära företeelser i berggrun­
den, vilka huvudsakligen kan studeras i hällskala eller över större ytor. Gräns­
dragningen mot mer småskaliga företeelser hemmahörande under textur­
begreppet är dock något flytande.

Några vanliga termer är:

Antiform Veckad struktur som är konvex uppåt (ryggformad). Kan vara 
symmetrisk eller asymmetrisk (överstjälpt).

Antiklinal Samma struktur som antiform, men här har åldersrelationema i 
lagerföljden kunnat bestämmas. De yngsta lagren ligger ytterst.
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B andning Används ibland för skiktade bergarter utan särskild genetisk 
betydelse (jfr lagring).

Lagring Planstruktur betingad av primära sedimentationsprocesser. Här­
vid har skikt av olika sammansättning och/eller struktur avsatts 
på varandra. En del då bildade småstrukturer kan användas vid 
bestämning av åldersrelationerna i lagerföljden (s.k. lager- 
följdsbestämning eller upp- och nedbestämning).

Lineament En linje i terrängen orsakad av geologiska strukturer och synlig 
på flyg- och satellitbilder.

Skiffrighet Planstruktur bildad genom riktat tryck. Betingas vanligen av
att skivformade mineralkom (mest glimmer) ligger parallell- 
orienterade i ett plan.

Synform Veckad struktur som är konkav uppåt (trågformad). Kan vara 
symmetrisk eller asymmetrisk.

Synklinal Samma struktur som synform, men här har åldersrelationerna i 
lagerföljden kunnat bestämmas. De yngsta lagren ligger innerst.

Stänglighet Allmän linjär struktur. Kallas även lineation. Den vanligaste 
formen av stänglighet är att långsmala mineralkom eller mine-

Veckaxel

ralaggregat är parallellorienterade i en viss riktning (= stäng- 
lighetens riktning).

En tänkt linje kring vilken en planstruktur (lagring eller skiff­
righet) har veckats.

Texturtermer anger de enskilda mineralkomens förhållande till varandra. Föl­
jande termer är vanliga:

Ofitisk Textur karakteriserad av listformade plagioklaskom inneslutna i 
större pyroxenkristaller. Texturen förekommer oftast i diabaser.

Porfyrisk Denna textur innebär att större mineralkom är omgivna av finkor- 
nig eller tät mellanmassa. Termen används i samband med såväl 
vulkaniter som djup- och gångbergarter.
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Porfyro- Termen används för en omvandlad bergart, där något eller 
blastisk några mineral (t.ex. mikroklin, granat eller andalusit) har 

växt till större komstorlek än mellanmassan.

Poikilitisk Termen betyder att ett mineral har talrika inneslutningar av 
något eller några främmande mineral. Har det omslutande mi­
neralet bildats sekundärt, talar man om poikiloblastisk 
textur.

Ögonförande Populärbeteckningen för granitiska bergarter med större strö­
kom, vanligen av kalifältspat. Något avseende brukar dock inte 
fästas vid formen, trots att termen ursprungligen har använts 
för deformerade (pressade), lins- eller ögonformade kristall­
aggregat.

Komstorlek. Följande klassindelning tillämpas:

<0.05 mm 
0.05-0.5 mm 
0.5-1 mm 
1-3 mm 
3-5 mm 
>5 mm

tät
mycket finkomig 
finkornig 
medelkomig 
grovt medelkomig 
grovkornig

Färg. Någon standardisering när det gäller färgbenämningar av bergarter är 
svår att genomföra. Dels är färgbegreppet som sådant subjektivt, dels kan en 
bergart vara uppbyggd av flera olikfärgade mineral. Principen i uppbyggnaden 
av blandfärgsbenämningen ges av exemplet röd-gråröd-rödgrå-grå.

Diverse allmänna termer

Basisk Anger att en eruptivbergart har mellan 45 och 52% SiC>2.

Intermediär Anger att en eruptivbergart innehåller mellan 52 och 66%
Si02-

Intrusion Sker när en magma tränger in i äldre berggrund (adj. intrusiv).
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Metamorfos Den mineralogiska och strukturella omvandling som fasta berg­
arter kan genomgå efter sin bildning (innefattar inte vittrings- 
processer). Regionalmetamorfos innebär omvandling över ett 
större område. Kontaktmetamorfos kan ske genom lokal upp­
hettning av berggrunden i gränszonen till en magmaintrusion.

Metasomatos Termen anger att kemiskt aktiva lösningar eller gaser har passe­
rat genom ett berggrundsavsnitt, som därigenom fått sin sam­
mansättning förändrad.

Sur Anger att en eruptivbergart innehåller mer än 66% SiC>2.

Ultrabasisk Anger att en eruptivbergart innehåller mindre än 45% SiC>2.

Strukturgeologiska kartan
På den strukturgeologiska kartan redovisas sprick- och förkastningsmönster, 
skiffrighets- och stänglighetsmätningar, gångar av diabas och ibland även 
andra bergarter. Vidare anges eventuella stortektoniska strukturer som syn- 
och antiformer etc. Sprickorna och förkastningarna har huvudsakligen iaktta­
gits som s.k. lineament (morfologiska linjer) på flygfotografier, men även 
resultat av fältobservationer brukar ingå i det redovisade materialet. Linjerna 
har bl.a. dragits där det förekommer raka dalgångar eller raka myrstråk, sjö­
konturer och "trappsteg" i terrängen.

På grund av jordtäckning kan berggrunden oftast inte observeras under de 
morfologiska linjerna. Erfarenheter från t.ex. tunnelarbeten tyder dock på att 
berget under sådana linjer kan vara krossat och sprickigt. Krossning i mer ore­
gelbundna zoner framträder dock inte så väl på flygfotografier. Sådana zoner 
har dock vanligen en mera begränsad utsträckning.

Förkastningsbeteckning används endast där man kunnat konstatera en för­
skjutning i höjd- och/eller sidled (morfologiskt eller geologiskt).

Södra Sveriges regionala berggrundsgeologi
Fig. 3 visar den del av jordens utveckling då några olika berggrundsenheter i 
Sverige bildades.

I mycket grova drag framgår huvudenheterna i de södra delarna av vårt lands 
berggrund ur fig. 4. (Svekokarelium är namnet på den bergskedjebildande pro-
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cess eller orogenes, vilken gett upphov till merparten av bergarterna i det av­
gränsande området på bilden.)

JORDENS BILDNING

Sveko-
karelium

Post-och an-Vt 
orogena gra-U 
niter och porfy->\ 
rer samt jot- V 
ni ska sedimenti 
och diabaser

de första grönalgerna

Kambrium
Ordovicium

Silur
Devon

Karbon

TKambrosiluriska
'sediment

Fjällkedjan (kaledo- 
niderna) bildas de första ryggradsdjuren 

■de första landdjuren

ÄWesozoiska och 
a n -V/tertiarQsedimentj LIVETS UTVECKLING GENOM TIDEN de första däggdjuren 

-den första människan 
den sista istiden

Fig. 3. Några enheter av södra Sveriges berggrund i förhållande till jordens utveckling. 
Some bedrock units of southern Sweden.
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Fig. 4. Indelning i stora drag av södra Sveriges berggrund. 
Outline of the bedrock of southern Sweden.
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BESKRIVNING TILL
BERGGRUNDSKARTAN KRISTIANSTAD NV

Inledning
Av

Hugo Wikman

Kartområdet Kristianstad NV ligger i nordligaste Skåne och når, med undantag 
för någon mil, nästan upp till gränsen mot Småland och Halland. Området är 
småkuperat och endast på ett fåtal ställen förekommer mera markanta höjdom- 
råden. Vid södra kartgränsen uppträder norra delen av det åsparti som kallas 
Matterödsåsen och något längre norrut finns ett höjdområde omkring Vedema 
hall (6d). I båda fallen begränsas höjderna delvis av lineament som utgörs av 
tektoniska stömingszoner.

Lineamenten ingår i den stora sprickzon som utgör det fennoskandiska ur­
bergets randzon mot söder och som brukar kallas Tomquistzonen. Den del av 
denna NV-SO-liga, mycket breda stömingszon som berör Skåne har bl.a. gett 
upphov till de skånska åsarna. Dessa har bildats under fanerozoisk tid genom 
upprepade, delvis reversa, vertikala förskjutningar som uppskjutande urbergs- 
ribbor (horstar), mellan vilka det av gnejser dominerade urberget delvis över­
lagras av sedimentära bergarter (gravsänkor).

Tomquistzonen utgör den nordvästra delen av den stora tektoniska zon som 
kan följas från Nordsjön ända ned till Svarta havet. Utmärkande för zonen i 
Skåne är inte bara horstar och gravsänkor utan också den stora mängd diabas- 
gångar som bildades under permo-karbonisk tid av basaltisk magma som träng­
de upp i sprickorna i urberget. Denna händelse inträffade före trias-jura och 
därför överlagras diabasema av de sediment som bildades under dessa och 
senare perioder.

En betydligt äldre, tektonisk stömingszon berör kartområdets östligaste de­
lar. Zonen kännetecknas av intensiv förskiffring längs delvis smala stråk samt 
intrusion av syeniter och s.k. hyperitdiabaser. Denna stortektoniska struktur 
med NNO-SSV-lig riktning kallas Protoginzonen och den delar södra Sverige
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i två berggrundsblock med framför allt helt olika strukturgeologisk utformning. 
Zonen, som kan sägas bilda östgräns för den sydvästsvenska gnejsregionen, 
kan följas från Skåne upp genom Småland, förbi Vättern och vidare in i Värm­
land och Norge (jfr fig. 4).

I jurassisk tid, och förmodligen även under krita, drabbades Skåne, och 
särskilt området norr om Ringsjöarna, av förnyat framträngande av basaltisk 
magma. Resultatet blev ett stort antal vulkaner av vilka idag endast återstår 
begränsade kullar (kupper) av pelarförklyftad basalt. Det stora flertalet av vul- 
kanförekomstema uppträder på kartområdena Kristianstad SV och Helsingborg 
SO, medan inom bladområdet inte har påträffats någon enda blottad basalt. På 
den flygmagnetiska kartan finns emellertid en del anomalier som möjligen re­
presenterar basaltförekomster. Tolkningen av dessa anomalier är dock osäker 
och några basalter har av denna anledning inte markerats på berggrundskartan.

Underlag till den nya berggrundskartan Af 181 Kristianstad NV utgörs av 
den topografiska kartan över Sverige, 3D Kristianstad NV. I samband med kar- 
teringsarbetet har en viss revision av underlaget gjorts främst avseende väg- 
sträckningar. Dessutom har åtskilliga namn på bl.a. gårdar, beteckningar för 
skolor, fornminnen etc. rensats bort för att göra den geologiska kartbilden mera 
lättläst.

De nya kartområdesgränsema sammanfaller inte med gränserna för SGUs 
gamla geologiska kartblad i serien Aa. Af 181 Kristianstad NV täcker således 
delar av bladen Aa 61 Hessleholm (Lindström 1877), Aa 67 Herrevadskloster 
(Lindström 1878), Aa 113 Vittsjö (Blomberg 1895) och Aa 114 Örkelljunga 
(Lindström 1898).

Af 181 Kristianstad NV omfattar tre kartor i skala 1:50 000. Berggrunds­
kartan visar en schematiserad bild av berggrunden, medan den strukturgeolo­
giska kartan redovisar sprickor och strukturer. Berggrundskartan åtföljs i 
marginalen av en förenklad beskrivning av berggrunden. Den flygmagnetiska 
kartan slutligen är en geofysisk karta över berggrundens magnetiska totalinten­
sitet. Kartläggningen av urberget och de permo-karboniska diabasema har ut­
förts under ledning av Hugo Wikman, som också utarbetat beskrivningen av 
motsvarande berggrundsavsnitt. För de sedimentära, mesozoiska bergarterna i 
karta och beskrivning svarar Ulf Sivhed.
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DEN PREKAMBRISKA BERGGRUNDEN 
OCH DE PERMO-KARBONISKA DIABASERNA

Av

Hugo Wikman

Inledning
Den geologiska kartläggningen utfördes till största delen åren 1989-1990 med 
topografiska kartan Kristianstad NV som underlag. Vid fältarbetet har också 
använts ekonomiska kartor (1:10 000)) samt flygbilder (1:30 000). I fältarbetet 
har Juliusz Sandecki deltagit. Vid karteringen fanns den blottade berggrundens 
konturer redan tillgängliga på rekognosceringskartor till den 1992 utgivna 
jordartskartan Kristianstad NV (Ringberg 1992). Hällbilden från denna karta 
ligger till grund för berggrundskartans hällobservationer.

En viss revision av hällbilden har dock företagits i samband med berg- 
grundskarteringen. Enstaka nya hällar har tillfogats, medan andra fått ändrade 
konturer eller i enstaka fall tagits bort. De två sistnämnda fallen beror på att 
man vid jordartskarteringen inte bara anger där berget är blottat utan även där 
det täcks av ett några decimeter tunt jordtäcke. Ae-kartans hällar är därför ofta 
något för stora i förhållande till den i verkligheten blottade bergytan. I enstaka 
fall kan en helt jordtäckt häll ändå vara markerad som blottat berg på kartan.

Blottningsgraden inom kartområdet är genomgående låg eller mycket låg. 
Inom flera stora områden (större än 25 km2) saknas hällar helt och hållet. Detta 
gäller framför allt moss- och kärrmarker samt de områden som är täckta av 
isälvsavlagringar (jfr jordartskartan). Gränsdragningen mellan olika bergarter 
blir naturligtvis mycket osäker på grund av den låga hällfrekvensen. Det bör i 
detta sammanhang påpekas att de med raster markerade hällarna syns mycket 
dåligt på berggrunds- och strukturgeologiska kartorna. På jordartskartan är de 
däremot markerade med rött och syns därför bättre på denna karta.

Området med sedimentär berggrund runt Finjasjön saknar också blottningar 
varför gränsdragningen mot urberget är osäker. De förekomster av kritberg- 
grund som markerats på kartan är numera delvis helt övervuxna och kunskapen 
om dessa grundar sig därför mest på uppgifter från äldre kartor och undersök­
ningar.
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Eftersom NV-diabasema endast är blottade på ett relativt fåtal ställen är 
deras lägen på berggrundskartan till största delen tolkade från den flygmagne­
tiska kartan. Som framgår av denna karta ger diabasema mycket långa, distink­
ta, positiva anomalier varför tolkningen är jämförelsevis lätt och i stora drag 
tillförlitlig. I detalj torde dock en felmarginal på någon eller några millimeter 
få accepteras beroende på felkällor vid flygmätningen, ritning samt tolkning.
I fält innebär detta avstånd på 50 till 100 m.

Där diabasema är blottade har på kartan använts violett färg inom kontur. 
Där blottningar saknas och diabasema endast är tolkade har inga konturer an­
vänts. Den violetta färgen ligger då ovanpå andra färger vilket medför att något 
olika violetta nyanser kan förekomma längs gångarna på kartan.

I samband med fältarbetet har ett mindre antal prover tagits för mikrosko- 
pering och kemisk analys. Den låga blottningsgraden och berggrandens delvis 
kraftiga vittring har medfört att antalet prover är lågt. En del av de modala ana­
lyser som gjorts i samband med mikroskoperingsarbetet har utförts av Agneta 
Månsson och Olav Sigurdsson. De kemiska analyserna är utförda av dels SGUs 
laboratorium i Uppsala, dels SGAB analys i Luleå.

I anslutning till karteringsarbetet har tidigare geologiska arbeten och under­
sökningar över kartområdet och områden med likartad berggrund i framför allt 
Skåne studerats. Beskrivningar över områdets geologi, förutom de arbeten som 
gjorts i samband med SGUs olika karteringar, saknas i princip. Av regional­
geologiska arbeten kan nämnas Hummel (1872), Angelin (1877), Hennig 
(1898, 1899), Hjelmqvist (1934) och Forsell (1962). Skånes strukturgeologi 
har behandlats av bl.a. Nathorst (1887), Hadding (1922), Brotzen (1938), 
Behrens (1953), Bölau (1959, 1972), Symposium on Tomquist zone geology 
(1984), Krauss & Lindh (1990) samt Berthelsen (1993).

En rad korta uppsatser rörande framför allt den sydvästsvenska gnejsregio­
nen presenterades nyligen vid ett möte om den Baltiska sköldens tillväxt 
västerut (Westward accretion of the Baltic Shield 1992). Den för södra Sverige 
så betydelsefulla Protoginzonen har också diskuterats vid ett symposium (The 
Protogine Zone of southern Scandinavia 1992).

Av geokemiska, metamorfa och strukturgeologiska undersökningar av 
betydelse för Skånes berggrund kan nämnas arbeten av Larson m.fl. (1991), 
Andréasson & Rodhe (1990), L. Johansson m.fl. (1991), L. Johansson (1992a) 
och Solyom m.fl.(1992).

Den i Skåne så omfattande kaolinomvandlingen av berggrunden har disku­
terats av bl.a. Grönwall (1915). Vittringen och den geomorfologiska utveck­
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lingen i södra Sverige har utförligt behandlats av framför allt Lidmar-Berg- 
ström (1982) och Lidmar-Bergström m.fl. (1991).

De intressanta NV-diabasema har behandlats av bl.a. Hennig (1899), Had- 
ding (1916) och Hjelmqvist (1930, 1939). Den för Sverige så unika basaltvul- 
kanismen i Skåne har studerats av bl.a. Eichstädt (1882, 1883a), Svedmark 
(1883), Norin (1933, 1934), Bölau (1965) och Printzlau (1977a,b).

Radiometriska åldersbestämningar av diabaser och basalter har utförts av 
Klingspor (1976). Bylund har gjort paleomagnetiska undersökningar av samma 
bergartsgrupper (1973, 1974, 1981). En del av de prekambriska bergarterna har 
också åldersbestämts radiometriskt av L. Johansson & Å. Johansson (1990), 
Å. Johansson (1990) och Å. Johansson m.fl. (under tryckning).

Av SGUs publikationer skall i första hand nämnas beskrivningarna till de 
tidigare nämnda Aa-bladen Hessleholm, Herrevadskloster, Vittsjö och Örkel- 
ljunga. I den nya Af-serien är främst de angränsande kartbladen nr 127 Kristi­
anstad NO ( Wikman m.fl. 1983), 148 Helsingborg NO (Wikman & Sivhed 
1992) och 155 Kristianstad SV (Wikman & Sivhed 1993) av intresse. Likartad 
berggrund beskrivs också i 121 Kristianstad SO (Kornfält m. fl. 1978), 129 
Helsingborg NV/ Höganäs NO (Norling & Wikman 1990), 133 Halmstad SV 
(Wikman & Bergström 1987a), 149 Helsingborg SV (Sivhed & Wikman 
1986), 155 Kristianstad SV (Wikman & Sivhed 1992) och 180 Helsingborg SO 
(Wikman m.fl. 1993)

I SGUs serie Ba har givits ut en översiktlig karta i skala 1:250 000 med åt­
följande beskrivning som omfattar nästan hela Skåne, nr 40 Provisoriska över­
siktliga berggrundskartan Malmö (Wikman & Bergström 1987b). Denna karta 
ligger till grund för en karta i samma skala över hela Skåne, Ba nr 40/Ah nr 15 
(Bergström, Komfält, Sivhed och Wikman 1987). Beskrivningen till den först­
nämnda kartan kan även användas till Skånekartan.

I SGUs serie Rapporter och meddelanden finns ett par utredningar om mal­
mer, industriella mineral och bergarter i Kristianstads och Malmöhus län 
(Bergström & Shaikh 1980, 1982).

På uppdrag av Naturvårdsverket och i regi av Länstyrelsen i Malmöhus län 
har SGU (Wikman & Carserud) utfört en krossbergsinventering i Ringsjöbyg- 
den. Denna finns publicerad i Meddelande från Länstyrelsens miljövårdsenhet i 
Malmöhus län nr 1991:6. En liknande inventering över Romeleåsen finns redo­
visad i Meddelande 1988:2.
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Petrografiska beskrivningar
Gnejs av okänt ursprung

Vid kartläggningen av berggrunden tillämpar SGU en genetisk indelning. Detta 
innebär att man försöker bestämma vad de olika bergarterna varit från början 
även om de utsatts för senare omvandlingar. För stora delar av gnejsberggrun­
den i Skåne har det emellertid visat sig svårt eller omöjligt att göra en konse­
kvent, genetisk indelning. Orsakerna härtill är flera. Den viktigaste är att de 
omvandlingar berggrunden utsatts för varit så kraftiga att de flesta av bergar­
ternas ursprungliga kännetecken helt suddats ut.

Den stora bristen på blottningar inom stora delar av Skåne har också med­
fört att en genetiskt grundad uppdelning inte varit möjlig att genomföra för 
gnejserna. Den deskriptiva indelning som påbörjades på kartbladen Kristian­
stad SO och NO har därför använts vid den fortsatta karteringen av Skåne. Vår 
kunskap om gnejsberggrunden har ökat och idag anses flertalet gnejser utgöras 
av granitbergarter från böljan. Endast till en mindre del torde sedimentära och 
vulkaniska ytbergarter ingå i gnejsmassan. Bland gnejserna uppträder också 
bergarter som mera säkert bedömts vara ursprungliga intrusivbergarter. De har 
skiljts ut som gnejsgraniter och beskrivs i ett senare avsnitt.

Gnejserna inom kartområdet har indelats i två huvudtyper, varav de grå till 
rödgrå varianterna är i klar övervikt över de gråröda till röda. Övergångarna 
mellan de två grupperna är oftast otydliga och det förekommer former som kan 
vara svåra att klassificera. Endast mera sällan förekommer skarpa gränser mel­
lan olika gnejsvarianter. Vissa av gnejserna är mer homogena än genomsnittet 
och uppvisar en relativt måttlig grad av omvandling. I andra fall kan gnejskom­
ponenten vara kraftigt ådrad och veckad (fig. 5) eller ibland delvis upplöst 
(fig. 6).

Senare rekristallisation har dock ibland suddat ut förekommande strukturer. 
En del av dessa rekristalliserade gnejser liknar delvis fmkomiga graniter. Det 
kan också påpekas att den kraftiga vittringen ofta gör det svårt att avgöra en 
bergarts verkliga färg. Många gnejser som är grå på friska brottytor kan i vittrat 
tillstånd vara rödaktiga. Vid ännu kraftigare vittring blir färgen ofta grönaktigt 
gråvit.

Ibland förekommer skarpa gränser mellan gnejser vilket kan resultera i 
bandgnejsartade bergarter. Huruvida denna bandning är av ursprunglig natur 
eller om den är orsakad av metamorfos är oftast omöjligt att avgöra. Särskilt 
markant kan bandningen bli när sliror, lager eller band av hombländerika gnej-
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Fig. 5. Ådrad och veckad gnejs. 500 m NO om Stolpaberga (7e). Foto Hugo Wikman. 
Veined gneiss.

ser eller amfiboliter uppträder konformt med gnejserna (fig. 7 och 8). Denna 
typ av amfibolitsliror är f.ö. kännetecknande för hela gnejsregionen i Skåne.

Mineralfördelning och kemi för några få gnejser återges i tabell 1 och 7. 
För ytterligare analysdata hänvisas till de i inledningen omnämnda Af-bladen. 
Kvartshalten varierar oftast runt 30 % oavsett vilken gnejstyp det är fråga om. 
Endast markant grå eller röda gnejser har kvartshalter som ligger betydligt 
under eller över detta procenttal. Av fältspatema är plagioklasen vanligast i de 
gråare varianterna medan kalifältspaten är i klar övervikt i de rödare gnejserna. 
I den grå gruppen uppträder också högre halter av övriga mineral, varav kan 
nämnas biotit och homblände. Det senare mineralet uppträder f.ö. i så gott som 
alla av områdets gnejser med undantag för de rödaste typerna.

Fältspatemas utbildning skiljer sig delvis åt i de olika gnejstypema. De 
gråare har vanligen en mer eller mindre antipertitisk plagioklas, medan denna 
utbildningsform oftast saknas i de rödare gnejserna. I de senare förekommer
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Fig. 6. Kraftigt omvandlad och migmatitiserad gnejs. 850 m VSV om Svaneholm (5d). 
Foto Hugo Wikman.
Migmatite.

ibland randade fläckar av plagioklas i kalifältspat. Sistnämnda mineral är också 
ofta typiskt rödfärgat i dessa gnejser.

Kvartsen har också en mycket typisk utbildningsform som är mest påtaglig 
i de rödare gnejserna. Den är nämligen ofta utdragen i långa, sammanhängande 
stråk med distinkta gränser till övriga mineral. Denna utbildningsform är 
mycket typisk för s.k. granuliter som bildats genom metamorfos under höga 
tryck och temperaturer vid låga vattentryck (granulitfacies). För ytterligare in­
formation hänvisas till bl.a. Af 129 (Norling & Wikman 1990) och 133 (Wik­
man & Bergström 1987a).

Amfibolit

Som redan omtalats i föregående avsnitt utgör uppträdandet av sliror, körtlar 
eller lager av amfibolit ett karakteristiskt kännetecken för gnejserna väster om
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Fig. 7. Gnejs med diffust avgränsade lager av hombländerik gnejs. 850 m VSV om 
Svaneholm (5d). Foto Hugo Wikman.
Gneiss with layers rich in amphibole.

Protoginzonen (jfr fig. 7 och 8). De uppträder konformt med gnejserna och föl­
jer dessas i allmänhet flacka strukturer. Detta innebär att de ibland kan uppta 
en större del av berggrundsytan även om det rör sig om ganska tunna amfibo- 
litlager. Detta kan vara värt att påpeka när man ser amfibolitemas fördelning 
på berggrundskartan. Att döma av denna är amfiboliter vanligast i de östra 
delarna av kartområdet. Detta är dock något osäkert eftersom berggrunden i 
stora delar av bladområdet är mycket dåligt blottad.

Kännetecknande för den här typen av amfibolit är den mer eller mindre 
kraftiga migmatitomvandlingen. Även om den inte är lika påtaglig som i gnej­
serna så är dock många amfiboliter markant ådrade (fig. 9). Dominerande mi­
neral är plagioklas och homblände, vilka tillsammans kan utgöra över 90 % av 
mineralinnehållet. I en del förgrovade partier eller ådror kan hombländet växa 
till ganska stora kristaller. Biotit och opakmineral ingår vanligen liksom rester 
av pyroxen. Granat förekommer i så gott som alla undersökta prov och i vissa 
fall kan andelen gå upp emot 10 % (fig. 10).
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Fig. 8. Avslitet lager av amfibolit i ådergnejs. 500 m NO om Stolpaberga (Te). Foto 
Hugo Wikman.
Layer of amphibolite in veined gneiss.

Amfibolitemas uppträdande i gnejserna antyder att de båda bergartstypema 
bildats relativt nära varandra i tiden. Sannolikt utgörs dock även en del av des­
sa amfiboliter av gångbergarter som intruderat i de tidigare bildade gnejsberg- 
artema. Andra amfiboliter inom området visar klart genom sitt uppträdande att 
de utgör yngre gånggenerationer som skär över den äldre berggrundens struk­
turer. Oftast är inte kontakterna blottade utan den avvikande riktningen vittnar 
om ett gångformat uppträdande.

De yngre amfibolitema är vanligen finkomigare än de äldre och saknar i 
allmänhet mera genomgripande migmatitomvandling. Andelen homblände är 
också betydligt lägre i dessa gångar, medan pyroxen kan förekomma både som 
orto- och klinopyroxen. Granat uppträder vanligen även i dessa amfiboliter. Ett 
mineralogiskt kännetecken i dessa amfiboliter är plagioklasens antipertitiska 
utbildning, en textur som vittnar om den kraftiga metamorfosen i området.
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Fig. 9. Ådrad amfibolit. 150 m VNV om Jantatorpet. Foto Hugo Wikman. 
Veined amphibolite.

Granit till granodiorit, gnejsig (gnejsgranit)

Som påpekades i avsnittet om gnejserna är det vanligen svårt att skilja dessa 
från gnejsgraniter, dvs. bergarter som är klart intrusiva till sin karaktär. Skillna­
den mellan de båda bergartsgruppema är ibland obetydlig men i allmänhet är 
gnejsgranitema homogenare, grovkornigare samt inte så kraftigt migmatitom- 
vandlade (fig. 11). Ådring förekommer visserligen i en del fall, men ådrorna är 
oftast få och inte så framträdande. Den kraftiga förskiffring som förekommer i 
en del av gnejserna är inte heller lika påtaglig i gnejsgranitema. I enstaka fall 
kan det även förekomma sliror eller oklart avgränsade, mindre fragment av 
gnejs i gnejsgranit, vilket klart visar att gnejserna är äldre.

Gnejsgranitema är också sprickfattigare än gnejserna, vilket medför att de 
bildar betydligt större block. Detta förhållande har ibland varit till hjälp vid 
karteringen inom de, i vissa fall extremt hällfattiga, områdena. Terränger med
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Fig. 10. Granatamfibolit. 500 m S om Lergravatorpet (7c). Foto Hugo Wikman. 
Garnet amphibolite.

övervägande gnejs har oftast mycket små block i moränen, medan gnejsgranit- 
områden är mera storblockiga. Det senare gäller särskilt en del områden med 
grovkornigare, ögonförande graniter.

Gnejsgranitema kan i princip indelas i två huvudtyper, en som domineras 
av rödaktiga bergarter och en grupp med gråare varianter. Därtill kommer en 
tredje, ögonförande och grovkornigare granittyp vars färg i allmänhet är rödgrå 
(fig. 12). Den förstnämnda gruppen är vanligen granitisk till sin sammansätt­
ning, medan det bland de två övriga också förekommer en hel del granodiori- 
ter.

De största koncentrationerna med gnejsgranit finns i sydväst runt Perstorp 
samt i norr och nordost. Vid Perstorp är graniterna i allmänhet röda, fint me- 
delkomiga samt ganska kraftigt förskiffrade. I det norra området är graniterna 
delvis betydligt grovkornigare samt ögonförande. Ögonen är ofta pressade och 
delvis linsformade men det förekommer också ganska stora ögon som delvis 
ser nybildade ut.
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Fig. 11. Gnejsgranit. 500 m SV om Norregård (6e). Foto Hugo Wikman.
Gneiss granite.

Mineralinnehållet i gnejsgranitema domineras av kvarts, plagioklas och ka- 
lifältspat. Halterna ligger vanligen runt 25-30 % och det inbördes förhållandet 
varierar något beroende på granitens sammansättning. Av övriga mineral kan 
särskilt nämnas homblände som förekommer i så gott som alla gnejsgranit- 
typer. De mineralogiska särdrag som vittnar om en kraftig metamorfos och 
som omtalats i de föregående avsnitten hittar man också i gnejsgranitema. För 
ytterligare information hänvisas till de i inledningen omtalade Af-beskrivning- 
ama.

Här och var kan man i gnejs- och gnejsgranitberggrunden se diffust avgrän­
sade sliror eller partier som sannolikt utgörs av fmkomig granit. Skaipa kon­
takter är ovanliga och bergarten är i allmänhet också klart förskiffrad. Även 
enstaka pegmatiter, som också de förefaller påverkade och folierade, har note­
rats. Dessa bergarter hör eventuellt ihop med intrusionen av gnejsgranitema.

Åldem på gnejsgranitema i Skåne är fortfarande ganska okänd. Enstaka be­
stämningar med radiometriska metoder antyder dock att åldem kanske inte är
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Fig. 12. Ögonförande gnejsgranit. 500 m VSV om Höjalen (9c). Foto Hugo Wikman. 
Porphyritic gneiss granite.

högre än ca 1700 miljoner år. På grund av de kraftiga omvandlingarna i berg­
grunden är dock bestämningarna än så länge osäkra och betydelsen av de åldrar 
man hittills erhållit oklara.

Hyperitdiabas

Sedan kartan ritades har ett par diabaser påträffats som hör ihop med de hype- 
ritdiabaser som är så vanliga österut i anslutning till Protoginzonen (jfr. Korn­
fält m.fl. 1978, Wikman m.fl. 1983). Dessa diabasförekomster har inte marke­
rats på kartan. Den ena diabasen är blottad på östra sidan av vägkorset, 550 m 
SSO om Lindfors (8e) och den andra finns på bäckravinens östra sida ca 500 m 
S om Aggarp (7d). I båda fallen är riktningen på gångarna oklar men i vatje 
fall är den inte nord-sydlig, en riktning som dessa gångar vanligen har. Vid 
den förstnämnda lokalen anstår en permo-karbonisk diabas omedelbart söder 
om hyperitdiabasen.
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Fig. 13. Kraftigt pigmenterade plagioklaslister i hyperitdiabas. Mikrofoto, 1 nic. 25 X. 
500 m SSO om Lindfors (8e). Foto Hugo Wikman.
Strongly pigmented plagioclase laths in hyperite dolerite.

Diabasen söder om Lindfors är mörkt brunsvart till färgen, ett drag som är 
typiskt för hyperitdiabasema. I slipprov framträder detta ännu tydligare. Berg­
arten har nämligen en mycket kraftig pigmentering av främst plagioklas och 
pyroxen och är i detta avseende den mest extrema som noterats vid SGUs på­
gående kartering i Skåne (jfr Wikman m.fl. 1983 och L. Johansson 1992b). 
Plagioklasen är så mörk att den vanliga tvillingbildningen i allmänhet inte syns 
(fig. 13). Där pigmenteringen är mest kristalliserad kan man se att de mycket 
små kornen är grönaktiga till färgen och att dubbelbrytningen är mycket låg.

Även pyroxenema, som ofta är vackert zonerade, är kraftigt pigmenterade 
(fig. 14). Pigmenteringen är dock här av annat slag än i plagioklasema. Dels 
förekommer små, kristallografiskt orienterade, nålformade kristaller, dels före­
kommer mera kvadratiska eller rektangulära, chokladbruna fläckar. Korona- 
strukturer förekommer också i hyperitdiabasen, men i allmänhet finns ingen 
olivin bevarad utan denna har helt omvandlats till karbonat. Viss nybildning av
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Fig. 14. Kraftigt pigmenterad, zonerad pyroxen i hyperitdiabas. Mikrofoto, 1 nic. 25 X. 
500 m SSO om Lindfors (8e). Foto Hugo Wikman.
Strongly pigmented, zoned pyroxen in hyperite dolerite.

granat förekommer också i koronastrukturema.
Den andra förekomsten av hyperitdiabas är ganska kraftigt omvandlad, men 

trots detta är en pigmentering av främst plagioklasen klart urskiljbar. Omvand­
lingen har delvis lett till en omfattande nybildning av granat. Båda lokalerna 
hör till de västligaste hyperitdiabaser som påträffats i Skåne.

Permo-karbonisk diabas (NV-diabas)

Permo-karboniska diabaser med ungefär nordväst-sydostlig riktning utgör ett 
mycket karakteristiskt inslag i den del av den skånska berggrunden som berörs 
av Tomquistzonen. Eftersom kartområdet ligger ganska långt norrut når den 
nordöstra delen upp till den del av Skåne där effekten av de händelser som ut­
spelats i zonen böljar avta. Detta framgår bl.a. av den flygmagnetiska kartan 
där nordöstra delen av kartområdet tycks sakna diabaser.
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NV-diabasema är vanligen endast blottade på ett fåtal ställen eftersom de 
vittrar mycket lätt och således ofta är jordtäckta. Genom den flygmagnetiska 
kartorna, där diabasema representeras av mycket distinkta, långa, positiva ano­
malier, vet vi att antalet är mycket stort. Tar man i beaktande att smala gångar 
inte ger några anomalier på de magnetiska kartorna kan mängden ökas på ytter­
ligare. Genom att tolka den flygmagnetiska kartan har diabasema kunnat mar­
keras på berggrundskartoma i sin fulla längd och inte bara där man vet att de är 
blottade i terrängen.

Riktningen på gångarna är inom bladområdet snarare VNV-OSO-lig än 
NV-SO-lig. Undantagsvis har gångar med avvikande riktning påträffats. Bred­
den varierar men uppgår sällan till mer än 50 m. Ofta åtföljs huvudgången av 
ett antal smala sidogångar, s.k. apofyser (e.g. = utskott, till skillnad från paral­
lellgångar), vars riktning kan vara mycket avvikande från det normala. Smala 
gångar kan ibland bilda en gångsvärm. Dessa gångsvärmar torde inte ge mer än 
en anomali på magnetkartan. Anomalier som tolkats som en enda gång kan 
därför eventuellt motsvaras av ett antal smalare gångar som ligger tätt intill 
varandra.

NV-diabasema har nästan alltid skarpa, mycket fmkomiga till täta kontak­
ter. Detta beror på den snabba avkylningen av den heta magman när den träng­
de upp längs sprickorna i berget. På sin väg uppåt rev magman med sig stycken 
av sidoberget vilka påträffas som brottstycken, särskilt i diabasens kontaktzo­
ner. Vid kontakterna finns också ibland kalcitrika zoner (jfr Norling & Wik- 
man 1990, s. 48).

Beteckningen NV-diabas kan sägas utgöra ett samlingsnamn för diabaser 
av permo-karbonisk ålder. Vanligast är den typ av diabas som brukar kallas 
Kongadiabas eller kvartsdiabas (jfr Hjelmqvist 1939). Det första namnet hänför 
sig till den kända diabasklinten vid Konga på kartområdet Helsingborg SO (lh) 
och det andra syftar på att denna diabastyp oftast innehåller någon eller några 
procent kvarts. I de blottningar som observerats i det aktuella kartområdet är 
denna kvartstholeiitiska diabastyp den vanligaste.

Den andra diabastyp som observerats tillhör den grupp som kännetecknas 
av strökom av plagioklas och som brukar kallas diabasporfyrit. Plagioklasströ- 
komen uppträder som tavelformade tunna kristaller vilka ligger i en finkomig 
till tät grundmassa. Grundmassans textur, som vanligen är ofitisk, känneteck­
nas av plagioklaslister som ligger kors och tvärs. Sammansättningen på porfy- 
ritema är ungefär densamma som i de jämnkomiga kvartsdiabasema.

Färgen på båda dessa diabastyper är i allmänhet grå och är jämfört med
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hyperitdiabasema och amfibolitema betydligt ljusare. Endast vid de fmkomiga 
kontakterna eller i riktigt smala gångar blir färgen mörkare grå eller nästan 
svart. För ytterligare information hänvisas till de i inledningen omtalade Af- 
beskrivningama.

Metamorfos
Som redan påpekades i inledningen ingår kartområdets berggrund i den syd­
västsvenska gnejsregionen (jfr fig. 4). Östra gränsen för detta berggrundsblock 
sammanfaller i princip med den tidigare omtalade Protoginzonen. Mera säkra 
spår av zonen i Skåne finner vi först längre österut på det angränsande kartom­
rådet Kristianstad NO. Förekomsten av hyperitdiabaser inom kartområdets 
östra delar visar dock på en viss påverkan av händelser i zonen. Södra delen av 
gnejsregionen har en hög metamorfosgrad och har därför kallats den sydväst­
svenska granulitregionen (L. Johansson m.fl. 1991)

Öster om Protoginzonen är berggrunden ganska måttligt omvandlad och 
metamorfosgraden når inte högre upp än amfibolitfacies. Undersökningar av 
metamorfosen i själva zonens fortsättning norr om Skåne visar att de metamor- 
fa omvandlingarna i allmänhet motsvarar amfibolitfacies (L. Johansson 1992a).

Väster om zonen i Skåne är berggrunden generellt sett mycket kraftigt om­
vandlad och genomarbetad. Mineralparageneser som visar på en kraftig meta­
morfos påträffas inom flera områden och granulitstrukturer finns i princip över 
hela det karterade området. Som redan påpekats i flera av de tidigare omnämn­
da, moderna kartbladsbeskrivningama förefaller dock metamorfosen att öka 
från öster mot väster (jfr exv. Wikman m.fl. 1983 och Wikman & Bergström 
1987a).

Tidigare antogs metamorfosen i gnejsregionen ha samband med de char- 
nockitbergarter som finns i Varbergstrakten och som numera kunnat konstate­
ras på flera andra ställen längre söderut. Åldern på Varbergschamockiten har 
bestämts till 1450 ±53 miljoner år (Welin & Gorbatschev 1978). Det är dock 
oklart om åldern anger en intrusion eller en metamorf händelse. Studier av me­
tamorfosen i gnejsblocket väster om Protoginzonen har emellertid visat på en 
betydligt yngre granulitmetamorfos under sen svekonorvegisk tid för 950-880 
miljoner år sedan, L. Johansson m.fl. (1991), L. Johansson (1992a).

Det finns emellertid en del som talar för att vi för ca 1400 miljoner år sedan 
haft omvandlingar och bergartsbildande processer i berggrunden i södra Sveri­
ge. Radiometriska åldersbestämningar av chamockitiska bergarter i norra Skå­
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ne och på Romeleåsen har givit åldrar som visar att de kan ha bildats vid denna 
tid, enligt Å. Johansson m.fl. (under tryckning). Det är dock även i dessa fall 
än så länge oklart huruvida det är fråga om intrusiva eller metamorfa åldrar.

Vittring
Den skånska berggrunden och framförallt urberget har periodvis utsatts för en 
mycket omfattande och djupgående vittring. Leromvandlingen har ägt rum 
under flera perioder men den kanske kraftigaste nedbrytningen startade under 
trias och fortsatte sedan ända in i krittiden. Vittringen ledde till att urbergets 
översta del omvandlades till främst kaolin. Även andra leror förekommer dock 
i Skånes berggrund. Typen och graden av leromvandling berodde i första hand 
på vilket klimat som rådde under den aktuella perioden. En del av kaolinleran 
finns kvar i sitt ursprungliga läge (residualkaolin) medan andra delar omlagrats 
till sedimentär kaolin.

Inom det aktuella kartområdet är det främst inom de södra och östra delarna 
som kaolin finns bevarad. På enstaka platser väster om Hässleholm går kaoli- 
net nästan upp i dagen. Här finns också en av de lokaler inom området där kao­
lin varit föremål för brytning, nämligen Mjölkalånga (5c-5d).

Strukturgeologi
På den strukturgeologiska kartan är berggrunden uppdelad på ett fåtal enheter. 
De unga sedimentära bergarterna i kartområdets sydöstra höm skiljs med hjälp 
av raster från urberget. Diabaser och eventuella förekomster av basalter redovi­
sas med violetta markeringar. Med rött visas alla sprickzoner. Sprickornas läge 
och karaktär grundar sig i första hand på flygbildstolkning, men denna har 
kompletterats med fältobservationer. Företeelser som breccia eller mylonit 
grundar sig på iakttagelser i fält. Flygmagnetiskt indikerade sprickzoner har 
markerats med röda punktrader.

Berggrundens strukturer i form av skiffrighet och veckaxlar redovisas med 
svarta symboler på kartan. Som framhållits tidigare hör området till den syd- 
västsvenska gnejsregionen vilket innebär att urbergets strukturer i allmänhet är 
flacka. Där berggmnden är blottad i vertikala snitt kan man ibland se veck­
strukturer som visar att gnejserna är isoklinalveckade efter flackt liggande 
axlar.
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VNV-OSO-liga sprickor som är knutna till Tomquistzonen förekommer 
endast i begränsad omfattning inom kartområdet och är då i allmänhet koncen­
trerade till några få områden. Även detta är ett tecken som visar att vi befinner 
oss i norra utkanten av zonen. Däremot förekommer en hel del sprickor med 
riktning i ungefär NNO-SSV vilka i en del fall kan konstateras vara yngre än 
Tomquistsprickoma. Markanta topografiska lineament med dessa riktningar 
påträffas både i NV och i östra delen av området. Särskilt i den östra delen tor­
de dessa sprickor ha att göra med störningar längs Protoginzonen.

Stenindustriell verksamhet
Områdets urberg har endast i mycket begränsad omfattning varit föremål för 
brytning. Endast ett större stenbrott finns upptaget i södra delen av området. 
Gnejsen har här i huvudsak använts för makadamframställning.

Fyndigheten av kaolin vid Mjölkalånga ligger på Matterödsåsens nordslutt­
ning väster om Finjasjön. Brytningen startade här under andra hälften av 1800- 
talet och pågick sedan periodvis ända in på 1960-talet. Den har ägt rum i flera 
mindre brott vilka numera är till stor del övervuxna. Området har under senare 
år ingått i en kaolinprospektering utförd av SGU på uppdrag av dåvarande 
Nämnden för statens gmvegendom.

Även på ytterligare något enstaka ställe har kaolin utnyttjats. Vid Mala har 
enligt uppgift en gul till gråblå kaolin brutits. Att döma av förekomsten av run­
dade stenar utgörs fyndigheten eventuellt av sedimentär kaolin.

Flygmagnetiska kartan
På den flygmagnetiska kartan redovisas det jordmagnetiska fältets totalintensi­
tet erhållen vid mätningar från flygplan. Mätningarna har utförts på 30 m flyg­
höjd längs flyglinjer med 200 m avstånd mellan mätpunkterna. Avvikelser från 
flyghöjden kan förekomma inom framförallt tättbebyggda områden. En magne­
tometer registrerar intensiteten och på grundval av de uppmätta värdena ritas 
en karta som binder samman punkter med samma totalintensitet. De flygmag­
netiska kartorna tjänar som underlag vid bl.a. prospektering och berggrunds- 
kartering samt för kännedom om olika strukturer i berggrunden.

Det mest typiska draget för den flygmagnetiska kartan Kristianstad NV är 
den stora mängden av smala, positiva anomalier med ungefär VNV-OSO-lig
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riktning. Dessa representerar de permo-karboniska diabaser som beskrivits på 
s. 37 ff. Det framgår också klart att antalet anomalier avtar mot nordost för att 
så småningom upphöra helt. Kartan visar också att något avvikande riktningar 
förekommer samt att en del gångar korsar varandra.

Av den flygmagnetiska kartan framgår också att det är svårt att dra några 
säkra slutsatser av fördelningen av de övriga bergarterna inom kartområdet. I 
sydöstra delen av området finns några få mera begränsade, kraftigt positiva 
anomalier som eventuellt kan representera basalter och inte diabaser. Tolkning­
en av dessa är dock osäker och de har därför inte markerats på berggrunds- 
eller strukturkartoma.

Av den flygmagnetiska kartan framgår också en hel del tektoniska stör- 
ningszoner. Lättast att se är de zoner som har en från diabasriktningen avvikan­
de riktning. Vid en tektonisk störning oxideras den magnetit som normalt ger 
upphov till den positiva anomalin och i stället blir anomalin mycket lägre. Det 
kan också vara fråga om en oxidation i redan uppkrossat berg, som i princip 
sker idag, där angreppsmöjligheterna är lämpliga. På kartan ger sig detta till 
känna som ett avbrott i diabasanomalin.

DEN SEDIMENTÄRA BERGGRUNDEN

Av

Ulf Sivhed

Inom kartområdet finns sedimentbergarter av jura- och kritaålder (fig. 15). 
Jurabergartema förekommer som ett sammanhängande område kring Finjasjön 
i kartområdets sydöstra höm. Kritbergartema uppträder däremot inom ett fler­
tal små isolerade fläckar i kartområdets östra del, med en koncentration kring 
Bjämum. Kaolinvittrad kristallin berggmnd förekommer dels i ytan och dels 
överlagrad av krita- och jurabergarter.

Sedimentens underlag
Berggrunden inom kartområdet har vid flera tillfällen underjordens historia ut­
satts för olika typer av vittring. Inom kartområdet finns effekten av vittring be­
varad bl. a. i form av lervittrad (kaolinvittrad) kristallin berggmnd men även
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Fig. 15. Indelning av jura och kritaberggrunden inom kartområdet. 
Jurassic and Cretaceous stratigraphy in the map area.

som mindre gropar, urholkningar, i gnejsberggrunden. Kaolinvittringen har 
skett under inverkan av ett varmt och fuktigt klimat. I beskrivningen till berg- 
grundskartan Kristianstad NO (Wikman m.fl. 1983) finns en beskrivning av 
berggrundens vittring och formutveckling som i viss omfattning även är till- 
ämpbar för det aktuella kartområdet. I beskrivningen till berggrundskartan 
Kristianstad SO (Kornfält m.fl. 1978) finns en diskussion om kaolinbildning.

Kaolinvittrad kristallin berggrund förekommer sporadiskt som ytberggrund
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inom i stort sett hela kartområdet och den är då endast täckt av kvartära lager. I 
ett flertal fall är den dessutom bevarad genom ett överlagrande täcke av krita- 
(Bjämums kalkstensbrott och Kulleröd) eller jurabergarter (känt genom 
brunnsborrningar i området väster om Finjasjön). Dessa överlagrande bergarter 
har verkat som ett skydd mot senare tiders erosion. Kaolin förekommer även 
som lokalmorän.

Det faktum att kaolinvittrad berggrund överlagras av jura- och kritabergar­
ter kan innebära att kaolinvittring har förekommit vid olika tillfällen inom kart­
området, dels före yngre krita och dels före äldre jura.

Inom kartområdet har kaolinförekomstema varit kända sedan en lång tid 
tillbaka. Mjölkalånga (5c) är den av de skånska kaolinförekomstema som tidi­
gast omtalas i litteraturen (Lundgren 1868-1870). Förekomsten har även varit 
föremål för brytning. Andra notiser om kaolinförekomster inom kartområdet är 
Lindström (1877, 1878 och 1883), Grönwall (1915), Lundegren (1934), Nils­
son (1958) samt Bergström och Shaikh (1980).

Under senare år har kaolinprospektering utförts i området under ledning av 
dåvarande NSG (Nämnden för statens gruvegendom).

Kaolinfyndigheten i Mjölkalånga utgörs enligt Grönwall (1915) av en skol- 
la (med skolla menas ett större parti av berggrunden som förflyttats från sitt ur­
sprungliga läge till en ny plats, i detta fall av inlandsisen). Man har emellertid 
skäl att antaga att det material som Grönwall anser underlagrar den kända kao- 
linförekomsten kan vara kvartärt material som trängt ned i sprickor i själva ka- 
olinförekomsten. Sådana fenomen är bl.a. kända i Bjämums kalkstensbrott 
(Troedsson 1954) och i det nedlagda kalkstensbrottet i Maltesholm (beläget på 
kartbladet Tomelilla NV, 9h 619800/138775, se Shaikh m.fl. 1989).

Jura
Jurabergarter har påträffats inom ett område som breder ut sig runt Finjasjön 
och västerut mot Tyringe. Kunskapen om jurabergartema baseras på fyra 
brunnsborrningar, markerade på berggrundskartan. I alla borrningarna påträffa­
des en lös sandsten under de kvartära lagren. Ett begränsat material från två av 
dessa borrningar finns lagrade på SGUs brunnsarkiv i Lund. I äldre litteratur 
(Grönwall 1915) finns dessutom uppgifter från brunnsborrningar om kaolin­
förekomster (på 30-50 m djup) vilka överlagras av kolhaltiga sediment i trak­
ten av Tyringe (någon närmare lokalangivelse har inte skett). De kolhaltiga 
sedimenten är troligtvis också jurassiska.
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Som ovan nämnts finns endast ett fåtal prov från borrningarna bevarade. 
Av dessa kan man inte dra någon annan slutsats än att sandstenen troligtvis är 
underjurassisk. I beskrivningen till berggrundskartan Kristianstad SV (Wikman 
& Sivhed 1993) finns en genomgång av undeijurassiska bergarter till vilken 
läsaren hänvisas.

Krita
Tidigare undersökningar

Uppgifter om kalkstensförekomster inom kartområdet baseras på tidigare un­
dersökningar, utförda då kalkstenen var föremål för brytning. En tidig notis ges 
av Angelin (1877) som markerade kalkstensförekomster i Bjärnumstrakten på 
sin “geologiska öfversigts-karta öfver Skåne”. Blomberg (1895) beskrev kalk­
stensförekomster inom ett ca 5x5 km stort område i Bjärnumstrakten.

Övriga författare som diskuterat kalkstensförekomstema ur olika synvinklar 
är Hennig (1892), Troedsson (1921, 1930, 1954), Stolley (1930), Hadding 
(1932), Hägg (1945, 1947), Brotzen (1958) och Christensen (1975). En omfat­
tande redovisning av alla de då kända kalkstens- och kaolinlokalema gavs av 
Lundegren (1934). Kalkstensbrytningen har behandlats av Grönwall (1915), 
Bjeming (1947) och Bergström & Shaikh (1980). Siverson (1992) beskrev haj­
tänder från Bjärlången.

Hur växtligheten har påverkats av karbonatinnehållet i berggrunden och 
därmed också i de kvartära lagren har beskrivits av Weimarck (1942).

En modem beskrivning av kritaberggrunden i Kristianstadsområdet finns i 
beskrivningen till berggrundskartan Kristianstad SO (Kornfält m.fl. 1978).

Kartläggning av kritabergartema

Kartläggningen av kritabergartema bygger enbart på äldre uppgifter. Detta har 
sin förklaring i att kalkstenen förekommer inom isolerade områden. Kalkstenen 
är endast några meter mäktig. Den är dessutom mycket lättvittrad vilket medför 
att naturliga blottningar knappast förekommer inom området.

Vår kännedom om kalkstenens utbredning och utbildning grundar sig i det 
närmaste helt på den mindre täktverksamhet som bedrevs kring sekelskiftet. De 
små brott i vilken brytningen utfördes är numera helt igengångna. Vid karte­
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ringen påträffades endast kalksten i fast klyft på en plats nämligen vid Bjär- 
lången.

Det faktum att kalkstenen är utbildad som ett tunt lager på den lervittrade 
kristallina berggrunden kan ha bidragit till att den inte har observerats vid 
brunnsborrning. I SGUs brunnsarkiv i Lund finns inga kalkstensförekomster 
registrerade i brunnsborrningar inom kartområdet.

Bergarter och lagerföljd

Kritabergartema utgörs av erosionsrester av ett tidigare område med kritakalk­
stenar. Erosionen har verkat under olika tillfällen fram till i våra dagar. Detta 
har medfört att kritaberggrunden endast är bevarad på ett fåtal platser inom 
kartområdet. Det är dessutom svårt att avgöra om kalkstensförekomstema ut­
görs av fast anstående kalksten eller av skollor. Fast anstående kritakalksten 
har endast kunnat fastställas på två platser, nämligen Bjämums kalkstensbrott 
och Kulleröd. På dessa platser har nämligen den underliggande kristallina 
berggrunden påträffats vid brytningsarbeten. Fast anstående kalksten finns tro­
ligtvis på flera platser inom kartområdet.

Kritabergartemas ålder har bestämts med hjälp av belemniter (fig. 16, ci- 
garrformade skalrester av bläckfiskar som lokalt går under namnet vätteljus). 
Bl.a. kan de två arterna Belemnitella mucronata och Belemnellocamax mammi- 
latus urskiljas. Dessa båda arter indikerar olika belemnitzoner, en äldre med 
båda och en yngre där endast B. mucronata är representerad. Den äldre är be­
gränsad till övre delen av undre campan och den yngre till undre delen av övre 
campan (Christensen 1986). I äldre litteratur anses mucronatazonen represente­
ra hela övre campan. En del lokaler har förts till mucronatazonen. Denna be­
stämning får emellertid delvis anses som osäker till dess nytt material har blivit 
tillgängligt. I fig. 16 visas fotografier av de fossil som vanligen påträffas i nor­
ra Skånes kritbergarter.

I norra Skåne finns motsvarande kritakalksten i Kristianstadsområdet 
(Kornfält m.fl. 1978 och Wikman m.fl. 1983) och i Båstadsområdet (Wikman 
& Bergström 1987a). Bergarterna bildades för ca 70-75 milj år sedan. Under 
denna tid sträckte sig havet in över Kristianstadsområdet minst 4 gånger (trans- 
gressioner, se Kornfält m.fl. 1978).

Inom kartområdet finns indikationer på den näst yngsta transgressionen 
som inträffade under mammilatus- och mucronatatid och den yngsta under 
maastrichttid. Åldern är bestämd med hjälp av bl.a. belemniter.
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Fig. 16. Exempel på fossil från kritan i Kristianstadsområdet. A och B, belemniter, dvs. 
skalrester efter utdöda bläckfiskar (Belemnellocamax mammilatus resp. Belemnitella 
mucronatd); C, sjöborre (Trisalenia loveni); D, brachiopod (Terebratula praelustris); 
E, F och H, musslor (Spondylus labiatus, Neithea quinquecostata och ostronet Rastel- 
lum diluvianum); hajtand (Oxyrhina mantelli). Foto S. Stridsberg.
Examples of fossils from the Upper Cretaceous of the Kristianstad area, A, Belemnello­
camax mammilatus; B, Belemnitella mucronata; C, Trisalenia loveni; D, Terebratula 
praelustris; E, Spondylus labiatus; F, Neithea quinquecostata; G, Rastellum diluvia­
num; H, Oxyrhina mantelli.



En detaljerad indelning av kritan med bl.a. en belemnitzonering finns 
publicerad av Christensen (1975) och i beskrivningen till berggrundskartan 
Kristianstad SO (Kornfält m.fl. 1978).

Inom kartområdet kan man urskilja lokaler i vilka dels belemniten Belem- 
nellocamax mammilatus, och dels Belemnitella mucronata har påträffats (se 
lokalbeskrivningama).

I Bjämums kalkstensbrott (8d) överlagras den kaolinvittrade berggrunden 
av ett eller flera konglomerat (ca 0,5 m) där de båda tidigare nämnda belemnit- 
artema påträffats. Den övriga delen av lagerföljden (ca 6 m) består av en fin- 
komig kalksten i vilken foraminiferer, belemniter och andra fossil påträffats 
som åldersmässigt tyder på allra äldsta maastricht.

Samma finkomiga bergart har även påträffats i Bjärlången (8e) vilket tro­
ligtvis tyder på att berggrunden även här är äldsta maastricht i ålder.

I de få fall där det säkert kan konstateras att kalkstenen förekommer som 
fast klyft (Bjämums kalkstensbrott och Kulleröd) och inte som skollor, vilar 
den på kaolin vittrat urberg. Den basala delen av lagerföljden utgörs i dessa fall 
av ett konglomerat.

Konglomerat

Konglomerat finns dokumenterade på olika nivåer i de tidigare tillgängliga 
skärningarna. De kan dels förekomma som bottenkonglomerat, dvs. utgöra 
kontakten mot det kaolinomvandlade urberget, dels som några dm tjocka lager 
i kalkstenen. Exempel på lokaler med bottenkonglomerat är Bjämums kalk­
stensbrott och Kulleröd. Exempel på de senare är Tullstorp II och Torrarp. 
Konglomeratet i Torrarp räknas till mucronatazonen medan konglomeratet på 
de tre övriga platserna räknas till mammilatuszonen.

Som exempel på konglomeratets sammansättning kan tas det som Troeds- 
son (1921) benämnde Bjämumskonglomeratet. Det består av bollar (rundade 
stenar) av gnejs, diorit och fältspat (38%, upp till 40 cm i diameter), kvartsit 
(28,5%), fosforit (22,5%, 4-5 cm i diameter), brun kalksten (7%), glaukonit- 
sandsten (3%) och finkomig sandsten (1%). Konglomeratets mellanmassa (ma­
trix) utgörs av en starkt cementerad kalksten vilken är grönfärgad (glaukonit) 
eller gul (troligen av fosforit).

Bollarna av brun kalksten innehåller i sin tur bollar av gnejs och kvartsit 
som är fosforithaltiga. Kalkstensbollama uppfattades av Troedsson (1921) som 
resterna av ett omlagrat äldre förstört konglomerat medan A. Lundegren (1934)
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däremot hävdar att de är karbonatkonkretioner, vilka undergått en starkare 
glaukonit- och fosforitimpregnation än sedimentet i övrigt.

Kalkstenar

Kalkstenarna inom kartområdet kännetecknas i flera fall av ett stort inslag av 
terrigent material (material från den omgivande berggrunden). Eftersom före­
komsterna dessutom är relativt små är de kommersiellt ganska ointressanta.

Karbonatpartiklama som bygger upp kalkstenarna består av fragmenterade 
skal och skelett av t. ex. musslor, snäckor, bläckfiskar, bryozoer, sjöborrar, bra- 
chiopoder och mikrofossil som foraminiferer. Tre typer av kalkstenar kan ur­
skiljas vilka med den äldre terminologin benämns skalgrus- (kalkarenit eller 
Ignabergakalksten), skalstoft- (kalcilutit eller Hanaskogskalksten) och en fin 
skrivkritelik skalstoftkalksten (kalcilutit). Denna indelning baseras på komstor- 
leksfördelningen hos de partiklar som bygger upp kalkstenen. Generellt kan 
sägas att gränsdragningen mellan kalkarenit och kalcilutit ligger på en partikel­
storlek av 0,06 mm där kalcilutit utgör den grövre fraktionen.

Enligt de äldre analysresultaten som redovisas av A. Lundegren (1934) 
varierar karbonathalten mellan ca 50% och 95% i de olika kalkstenarna medan 
fosforsyrehalten kan uppgå till över 1%.

Finkomig skalgruskalksten har påträffats i Tullstorp, Bjämums skog, 
Torrarp och Kulleröd. Skalstoftkalksten har påträffats i Slätteröd, Hemmeströ 
I, II och Hackatorp. Finkomig, skivkritelik skalstoftkalksten har påträffats i 
Bjämums kalkstensbrott och Bjärlången. Från övriga lokaler föreligger inga 
uppgifter.

Flinta förekommer generellt sett i de finkomigare varianterna av kalkste­
nen. I Bjämums kalkstensbrott, där kalkstenen utgörs av den finkornigaste 
varianten, är flinta allmänt förekommande. Den uppträder bl.a. som två sam­
manhängande vertikala band i berggrunden.

Bergarternas praktiska användning
Exploateringen av kaolinfyndigheten vid Mjölkalånga påböljades strax efter 
1800-talets mitt. Brytning har skett under lång tid och det finns flera brott i 
området. 1941-1942 och 1943-48 bröts omkring 2000 ton/år. Produkten såldes 
till keramisk, gummi- och pappersindustri. Det yngsta brottet öppnades 1949 
och övergavs 1962.
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Kalksten har brutits i flera små brott runt Bjämum. Den har använts som 
jordförbättringsmedel inom jordbruket. Eftersom kalkstenen var för lös för att 
brännas har den torkats och krossats. Brytningen var intensiv vid sekelskiftet. 
Då bröts årligen kring 1000-2000 ton kalksten i Bjämum respektive Slätteröd.

Lokalbeskrivning
Under 1989 gjordes försök att återfinna de tidigare beskrivna kalkstensföre- 
komstema. Då det gått en längre tid sedan brytning skedde i dessa har de av 
naturliga skäl i flera fall fyllts ut, rasat igen eller blivit bebyggda. Inventerings- 
arbetet utfördes av Ulf Sivhed och Jan Gabrielson (Geologiska institutionen, 
Lunds Universitet) och inventeringsresultatet redovisas nedan.

Bjärlången

8e; 62420/13712, 62428/13712

Väster om Bjärlången bröts tidigare kalksten i två brott. Kalkstenen är finkor- 
nig och innehåller flinta. I den sydliga lokalen är den fortfarande tillgänglig. 
Enligt Troedsson (se Hägg 1947) är kalkstenen fast anstående. Lundegren an­
ger emellertid att båda kritaförekomstema ligger i lokalmorän.

Kalkstenen i den sydliga lokalen vid Bjärlången påminner om kalkstenen i 
Bjämumsbrottet. Kalkstenen vid Bjärlången fördes till mucronatakrita av Hägg 
(1947). Dess litologiska utbildning gör emellertid att man kan misstänka en 
maastrichtålder. Foraminiferer och hajtänder pekar på maastrichtålder eller 
äldre (J. Gabrielson, muntlig information 1993).

Lokalerna har beskrivits av Moberg (1884), Hennig (1892), Lundgren 
(1894), Blomberg (1895), Troedsson (1921), Lundegren (1934), Weimarck 
(1942), Hägg (1947), Lidmar-Bergström (1982) och Siverson (1992).

Bjämums kalkstensbrott 

8d; 62425/136955

Lokalen var vid rekognoseringen 1989 vattenfylld och höll på att fyllas igen 
med sten och diverse skräp. Ingen kalksten är längre tillgänglig.
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Här överlagras det starkt kaolinvittrade urberget av ett 0,5 m tjockt konglo­
merat vilket i sin tur överlagras av ett upp till 6 m tjockt kalkstenstäcke. De 
kvartära lagren är uppemot 4—5 m tjocka. Konglomeratet, Bjämumskonglome- 
ratet, är uppbyggt av urbergsfragment, fosforitbollar, sandstensbollar, kalk- 
stenskonkretioner och fossilfragment. Kalkstenen är en mycket finkomig vari­
ant som kan jämföras med skrivkritan i Sydvästskåne. Kalkstenen i Bjämum 
innehåller emellertid även terrigent material vilket skrivkritan saknar. Flintho­
risonter förekommer i kalkstenen.

Fossilinnehållet pekar på en äldre maastrichtålder för kalkstenen och mam- 
milatusålder för konglomeratet. I kalkstenen har en mängd fossil påträffats som 
t.ex. 37 brachiopodarter, hajtänder, koraller, musslor och snäckor samt kotor 
och extremiteter från vertebrater.

Lokalen har beskrivits av Blomberg (1895), Grönwall (1915), Troedsson 
(1921, 1930, 1954), Stolley (1930), Lundegren (1934), Weimarck (1942), Bjer- 
ning (1947), F. Brotzen (1958), Hägg (1945, 1947), Persson (1959) och Chris­
tensen (1975).

Bjämums skog 

7e; 62399/13701

Ingen kalksten påträffades vid rekognoseringen 1989, men däremot syntes tyd­
liga spår efter brytning.

Fyndigheten, hade en utbredning av ca 100x200 m och kalkstenen var 
minst 7 m mäktig. Den innehöll enligt Blomberg (1895) ganska mycket terri­
gent material och han klassificerade den som “gruskalk” tillhörig mucronata- 
zonen. Belemniter, foraminiferer och hajtänder (Gabrielson och Siverson, 
muntlig kommentar 1991) tyder emellertid på en maastrichtålder. Enligt Lid- 
mar-Bergström (1982) är kalkstenen fast anstående.

Lokalen är beskriven av Blomberg (1895), Lundegren (1934), Weimarck 
(1942) och Lidmar-Bergström (1982).
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Hackatorp

9e; 624605/137040

Lokalen var helt igengången vid rekognoseringen 1989. Här förekommer skal- 
stoftkalksten som lokalmorän.

Lokalen är beskriven av Troedsson (1921), Lundegren (1934), Weimarck 
(1942), Hägg (1947) och Lidmar-Bergström (1982).

Hemmeströ 1 

9e; 62454/13717

Vid rekognoseringen 1989 påträffades ingen kalksten.
Den flintförande skalstoftkalkstenen är av mucronataålder enligt Troedsson 

(1921).
Lokalen är beskriven av Troedsson (1921), Lundegren (1934) och Hägg 

(1947).

Hemmeströ 2 

9e; 62451/13704

Vid rekognoseringen 1989 påträffades ingen kalksten.
Den flintförande skalstoftkalkstenen är av mucronataålder enligt Lundegren 

(1934).
Lokalen är beskriven av Lundegren (1934), Hägg (1947) och Lidmar- 

Bergström (1982).

Kulleröd

9e; 624780/137135

Lokalen är inte längre tillgänglig. Åkermarken har omvandlats till skogsmark.
Vid Kulleröd påträffades kalksten vid plöjning på åkern varvid ett prov­

schakt grävdes. Profilen beskrevs av Troedsson (1921). Underst påträffades 
kaolin som överlagras av ett 85 cm tjockt konglomerat bestående av urbergs- 
firagment och fosforitbollar. Konglomeratet överlagras av ett 20 cm tjockt grus-
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och sandskikt (omlagrad kaolin?), 20 cm krossad kalksten och 250 cm morän.
Enligt Lundegren (1934) kan konglomeratet räknas till mucronata- eller 

mammilatuskritan medan kalkstenen bör räknas till mucronatakritan.
Lokalen är beskriven av Troedsson (1921), Lundegren (1934), Weimarck 

(1942), Hägg (1947) och Lidmar-Bergström (1982).

Porrarp

9d; 62452/13659

Vid rekognoseringen 1989 påträffades ingen kalksten och området är numera 
bebyggt med sommarstugor.

Troedsson (1921) antog att kalkstenen, mucronatakritan, är fast anstående. I 
rullstensåsen som sträcker sig åt nordost förekommer flinta vilka tyder på att 
kritakalksten kan vara fast anstående i området.

Lokalen är beskriven av Troedsson (1921), Lundegren (1934), Weimack 
(1942) och Lidmar-Bergström (1982).

Ramsberga

8d; 624142/136982

Vid rekognoseringen 1989 påträffades ingen kalksten men däremot ett vatten­
fyllt hål som kan ha varit det tidigare brottet.

Lokalen var inte tillgänglig för Lundegren (1934). Enligt Blomberg (1895) 
vilar här 4 m kalksten på sand Lundegren uppfattade förekomsten som en skol- 
la och ansåg att kalkstenen tillhör mucronatazonen.

Lokalen är beskriven av Blomberg (1895) och. Lundegren (1934).

Slättaröd

8d; 62429/13631, 8d;62428/13638

Här finns två lokaler och i den östra påträffades kalksten i en nyplöjd åker vid 
rekognoseringen 1989. I den västra finns rester efter kalkstensbrytning. Vid 
den västra lokalen fanns tidigare även en torkugn där kalkstenen torkades efter­
som den var för lös för att kunna brännas.
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Enligt Troedsson (1921) är det fråga om lokalmorän. Lundegren anser att 
det är skalstoftkalksten som tillhör mucronatazonen. Foraminiferer och hajtän­
der indikerar däremot maastrichtålder (Gabrielson & Siverson, muntlig kom­
mentar 1991).

Lindström (1883) och De Geer (1899) anger att kaolin förekommer i den 
östra lokalen som även kallas Angelins grav.

Lokalen är beskriven av Lindström (1883), De Geer (1899), Troedsson 
(1921), Lundegren (1934), Weimarck (1942), Hägg (1947) och Lidmar-Bergs- 
tröm (1982).

Torrarp

8d; 62413/13669

Vid rekognoseringen 1989 påträffades endast mindre mängder kalksten i form 
av lokalmorän.

Enligt andrahandsuppgifter från Lundegren (1934) fanns här tidigare 2-3 m 
finkomig skalgruskalksten blottad, underlagrad av ett sandlager. Sandlagret är 
av kvartär eller kritaålder. Vi kan med andra ord inte säga om det rör sig om 
lokalmorän eller fast anstående kritakalksten.

På platsen fanns även ett konglomerat med väl rundade kvartsbollar, kanti­
ga urbergsfragment samt fosforitbollar. Belemnitinnehållet tyder på mammilla- 
tusålder.

Lokalen är beskriven av Blomberg (1895), Troedsson (1921), Lundegren 
(1934) och Hägg (1947).

Tullstorp

Vid rekognoseringen 1989 kunde två lokaler återfinnas, nämligen en med ko- 
ordinatema 623307/137465 och en annan med koordinatema 623375/137430. 
I båda lokalerna påträffades endast kalkstensffagment i moränmaterialet.

I Tullstorpstrakten (6e) fanns enligt Lundegren (1934) ett antal kalkstens- 
brott i fin skalgruskalksten. På grundval av belemnitmaterialet förde han kritan 
till mammilatusålder. Huruvida kalkstenen är fast anstående eller förekommer 
som skollor har inte kunnat avgöras. Fossilinnehållet i lokalerna har också dis­
kuterats av Hägg (1947).
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Bakom ridhuset 623342/137473 finns några vittringsgropar i fast anstående 
berggrund. Dessa tyder troligtvis på vittring av berggrunden före avsättningen 
av de överkretaceiska bergarterna i området.

Lokalerna är beskrivna av Lundegren (1934) och Hägg (1947).

SUMMARY

The map area Kristianstad NV is located at the southwestern border zone of 
Fennoscandia. This craton margin is called the Tomquist Zone after a German 
geologist who made important investigations of this major tectonic zone at the 
beginning of the present century. The zone can be followed from the North Sea 
in the northwest to the Black Sea in the southeast. As a result of the faulting 
within the Scanian part of the Tomquist Zone, there occur several morphologi­
cally prominent horsts. All these horst structures consist of Precambrian rocks. 
Within the map area, which is close to the northern margin of the zone, only 
the southeastern comer bears morphological witness of the movements. Here 
we find the northwestern part of the so called Göingaåsen. To the west of this 
horst we find the only part of the map area where the crystalline bedrock is 
covered by a larger area of younger sedimentary rocks.

Gneisses of unknown origin build up a great part of the Precambrian 
bedrock. Presumably most of them were originally granitoids. Supracrustals 
probably constitute only minor parts of the bedrock. Intense, gently dipping 
foliation and very strong deformation are characteristic for the area which is a 
part of the vast southwest Swedish gneiss region.

The gneisses in the map area vary from grey to red, fine-grained, quartz- 
feldspar-rich rocks, sometimes with marked veining. However, recrystallisa­
tion has very often obliterated the migmatite structures. Among the gneisses, 
reddish grey varieties are predominant. Such gneisses sometimes show transi­
tions to more distinctly red varieties, but these form a minority. Some of the 
red varieties probably represent altered fine-grained granites. The occurrence 
of minor schlieren and layers of amphibolites is very typical for most of the 
gneisses. There is also a very distinct growth of hornblende in most of the 
gneisses.

Especially the reddish gneisses, rich in quartz, show a characteristic, granu- 
litic texture with very flattened quartz grains, which points to strong metamor-



phism at high pressure and temperature and low water pressure. The occur­
rence of two pyroxenes and antiperthitic plagioclase in the more basic gneisses 
as well as some of the amphibolites also points to a high grade metamorphism. 
Studies of this metamorphic event within the eastern segment of the gneiss re­
gion to the north of Scania reveal that it took place c. 900 Ma ago at tempera­
tures between 700° and 770° C and pressures in the range of 8.1 to 10.5 kbar 
(L. Johansson 1992a).

Amphibolites of several generations occur in the area. The oldest are the 
previously mentioned minor schlieren in the gneisses. These varieties are often 
veined and show diffuse contacts to the gneisses. Younger amphibolites have 
mostly distinct contacts and sometimes cut the structures of the older bedrock. 
The last mentioned amphibolites often run in a NNE-SSW direction.

In many areas there occur more coarse-grained, homogeneous rocks which 
represent granites intruding the gneisses. These gneiss granites are often diffi­
cult to distinguish from the gneisses, but generally they are less migmatized. In 
some cases there occur porphyritic varieties with scattered phenocrysts of K- 
feldspar.

Radiometric age determinations of gneisses as well as gneiss granites are 
very sparse in the southern part of the southwest Swedish gneiss region. The 
datings made on zircons by the U-Pb method so far point to ages between c. 
1700 and 1400 million years. Due to the complex nature of the zircons, which 
reflect the complex story of the region, the geological significance of the deter­
minations is unclear.

In a few places hyperite dolerites have been found after the drawing of the 
map was compiled. These dikes run in a NNE-SSW direction and they have 
intruded in the so called Protogine Zone which is also a major tectonic zone in 
southern Sweden, where it divides the bedrock into two blocks. The zone is de­
scribed in detail in the descriptions to the maps bordering Kristianstad NV to 
the east. According to radiometric age determinations there are two generations 
of hyperite dolerites, the older c. 1180 Ma and the younger c. 930 Ma (L. Jo­
hansson & Å. Johansson 1990).

Different kinds of weathering have taken place during several periods, but 
the strongest may have culminated in Triassic-Jurassic time. The Precambrian 
rocks, especially within the eastern part of the map area, are strongly weath­
ered. In some places the weathering is very deep and the bedrock covered by 
tens of metres of kaolin. In a few places, of which Mjölkalånga is the most im­
portant, the kaolin has been quarried.
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During Permo-Carboniferous time the bedrock within the strongly fractured 
Tomquist Zone was intruded by lava which formed a large number of dolerites 
running in the same direction as the horsts. These so called NW-dolerites, are 
steeply dipping dikes which only seldom are more than 50 m wide. The most 
common variety, which is relatively light grey in colour, is called Konga dole- 
rite or quartz dolerite. It always contains a few percent of quartz and its com­
position is quartz tholeiitic. Within the map area there also occur porphyritic 
varieties with about the same composition as the Konga dolerites. The dikes 
fade out to the north where the movements within the Tomquist Zone are less 
strong and finally seem to cease.

Lower Jurassic as well as Upper Cretaceous sedimentary rocks are recog­
nized in the map area. These rocks are discussed in more detail in the descrip­
tion to the map of solid rocks west of this area (Kornfält et al. 1978 and Wik- 
man et al. 1983).

The Jurassic rocks are restricted to the southeastern part of the map area 
around Finjasjön. They are only known by well data. The undated, probably 
Lower Jurassic rocks are made up of sandstones resting on weathered bedrock.

The Cretaceous rocks are restricted to small, erosional remnants comprising 
conglomerates and limestones. The bioclastic limestones consist of fine­
grained calcarenite and calcilutite dated to the Upper Cretaceous (Campanian 
and Maastrichtian) mainly by belemnites.

During the Jurassic and maybe also Cretaceous volcanic activity was con­
centrated to the central parts of Skåne. Within the map area no clear evidences 
of basalts are found, but some anomalies on the aeromagnetic map may indica­
te the presence of volcano mins under the Quaternary cover. Tme outcrops of 
basalt are found just a few kilometers south of the map border. According to 
radiometric age determinations (Klingspor 1976) there were maybe two 
periods of volcanism, one c. 167 ±4 and one c. 108 ±3 Ma ago.
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TABELL 1. Mineralfördelning (volym-%) i gnejser. 
Modal analyses of gneisses.

Nr 1 2 3 4 5

Kvarts 23 23 32 22 18
Plagioklas 41 40 14 30 42
Kalifältspat 24 26 54 32 25
Biotit 6 + 9 10
Klorit 2 + +
Epidot + + +
Amfibol 7 3 5 2
Granat + 1
Apatit 1 + + 1
Zirkon + + +
Titanit 1 1
Kalcit + +
Opakmineral 1 + + + 1

+ = halter < 0,5 %

1. HW 80221.
2. HW 89007.
3. HW 89013.
4. HW 89010.
5. HW 89006.

Gråröd gnejs. 1,2 km N om Bosjöholm (9a), 624935/135130. 
Gråröd gnejs. 600 m VSV om Ulvaryd (5d), 622950/136955.
Ljust gråröd gnejs. 600 m S om Bokalyckan (5e), 622740/137210. 
Rödgrå gnejs. 1 km NO om Bosjöholm (9a), 624890/135295.
Grå gnejs. 600 m VSV om Ulvaryd (5d), 622950/136955.



TABELL 2. Mineralfördelning (volym-%) i amfiboliter. 
Modal analyses of amphibolites.
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Nr 1 2 3 4 5

Kvarts 1 8 + 2 8
Plagioklas 36 21 33 30 3
Kalifältspat + + 53
Biotit 1 + 8 3
Klorit 7 15 5
Epidot 4
Pyroxen 11 23
Amfibol 27 43 30 11 25
Granat 15 2 32 16 2
Cordierit 4
Apatit + 1 + + 2
Titanit 1 +
Opakmineral 1 6 + 5 4

+ = halter < 0,5 %

1. HW 87001.

2. HW 87003.
3. HW 89004.

4. HW 90019.
5. HW 90020.

Gråsvart, svagt vitspräcklig amfibolit. Vedema hall (6d), 
623350/136625.
Grönsvart amfibolit. 1 km NNV om Skeröd (7e), 623970/137070. 
Svart, rödvitspräcklig amfibolit. 500 m S om Lergravatorpet (7c), 
623870/136080.
Grönsvan amfibolit. 1,2 km SV om Mala (7d), 623600/136915. 
Gråsvart, svagt vitspräcklig amfibolit. 1 km NO om Boalt (9b), 
624830/135900.
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TABELL 3. Mineralfördelning (volym-%) i gnejsgraniter. 
Modal analyses of gneiss granites.

Nr 1 2

Kvarts 19 29
Plagioklas 23 26
Kalifältspat 44 40
Biotit 3 3
Klorit 1 +
Epidot +
Prehnit +
Amfibol 8
Granat +
Apatit + +
Zirkon + +
Titanit + +
Opakmineral 1 +

+ = halter < 0,5%

1. HW 87002. Rödgrå gnejsgranit. 1,2 km NNV om Skeröd (7e), 623975/137085.
2. HW 87005. Gråröd gnejsgranit. 600 m SSV om Solhaga (6c), 623465/136380.
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TABELL 4. Mineralfördelning (volym-%) i NV-diabaser. 
Modal analyses ofNW-dolerites.

Nr 1 2* 3 4

Kvarts 2 + 1 2
Plagioklas 47 35 45 44
Plag. strökom 5 12
Kalifältspat + + +
Biotit 1 3 + +
Klorit 2 11 2 1
Epidot 1 +
Pyroxen 26 25 33 34
Amfibol 5 3 8 4
Kalcit + + +
Apatit + 1 1 1
Omvandl. mineral 3 3 4 6
Opakmineral 8 6 5 8

+ = halter < 5%

* = kemisk analys finns

1. HW 80219. Mörkt grå, porfyritisk NV-diabas. 1,1 km NNO om Hökatorpet (8a),
624140/135300.

2. HW 89011. Mörkt grå, porfyritisk NV-diabas. 500 m SSO om Lindfors (8c),
624050/137035.

3. HW 89014. Grå NV-diabas. 2 km OSO om Finja kyrka (5e), 622655/137045.
4. HW 90021. Grå NV-diabas. 750 m SV om Pålstorp (7d), 623580/136675.
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TABELL 5. Kemiska analyser (vikt-%) av några olika bergarter. 
Chemical analyses of some different rocks.

Nr 1 2 3 4 5

Si02 70,8 47,8 48,1 47,2 47,5
Ti02 0,399 2,50 1,72 4,53 2,55
A1203 14,4 12,7 13,1 15,4 14,8
Fe203 2,91 17,3 12,8 13,9 13,9
MnO 0,0739 0,260 0,178 0,159 0,180
MgO 0,747 5,53 1L2 5,57 5,68
CaO 1,88 9,69 9,01 7,88 9,39
Na20 4,22 2,99 2,92 3,31 2,86
K20 3,70 1,32 1,48 1,23 1,08
p2o5 0,140 0,319 0,280 1,28 0,370

Summa 99,3 100,5 100,8 100,5 98,3
LOI 0,2 0,4 0,1 0,5 2,7

1.
2.

3.
4.
5.

HW 92025. Gnejsgranit. 350 m NV om Skoghuset (6e), 623475/137135. 
HW 92024. Amfibolit. 1,1 km SV om Tvärskog (5c), 622655/136335.
HW 89012. Hyperitdiabas. 400 m SSO om Lindfors (8e), 624055/137030. 
HW 92026. Hyperitdiabas. 750 m SSO om Aggarp (7d), 623700/136620. 
HW 89011. NV-diabas. 500 m SSO om Lindfors (8e), 624050/137035.
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